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I N T R o D u e e I o N 

Como toda disciplina dinámica y además siguiendo muy de 

cerca el desarrollo económico, la profesión de contaduría pública 

ha evolucionado considerablemente. Congruente con dicha evolución 

ha experimentado cambios, dando como resulta do que sus 

actividades sean múltiples y por lo tanto sus servicios muy 

variados, pero cada uno de ellos satisfaciendo una necesidad ya 

sea de tipo informativo o de juicio. 

Durante su evolución el contador público presta sus 

servicios profesionales ya sea en forma dependiente, bajo la 

dirección y mando del empresario o en forma independiente a 

través de servicios de consultoría administrativa, asesoría 

fiscal y principalmente en la actividad que por sus cualidades y 

características solo la puede desarrollar él y ningún otro 

profesionista, siendo adjudicativa al contador público y que es 

la auditoría. 

La industria y el comercio hacen una demanda de profesiona­

les capaces de interpretar, analizar y emitir una opinión sobre 

los problemas de las empresas, dada la importancia de la 

información contable para la administración, accionistas, 

inversionistas potenciales, gobierno, trabajadores, instituciones 

de crédito, proveedores, etc., y la necesidad de confiar en que 

dicha información sea veraz y fiel, la auditoría y el dictamen 

han sido el respaldo a tal necesidad. 



El auditor tiene la resposabilida~ de reunir elementos de 

juicio suficientes ·qu~ le permitan ·dar· una opinión profesional, 

para lo cual deberá aplicar .procedimientos de auditoría que 

deberá plasmar en cédulas y doCU.m~rltos que reciben el nombre de 

"Papeles de Trabajo 11 , que son la evidencia de su labor 

desarrollada, los cuales le servirán de apoyo como única 

constancia de su informe. 

El grado de calidad con que se planeen, preparen, revisen y 

conserven, distingue el nivel de profesionalismo_ con que se 

ejecuta esta función. De ahí la importancia de conocer las reglas 

y técnicas básicas para dominar esta fase de sus actividades. 

En el presente trabajo expondremos la importancia que tiene 

la elaboración de las cédulas durante las diferentes fases de la 

auditoría como la planeación, estudio y evaluaciOn del control 

interno y la elaboración de los programas de trabajo, así también 

explicaremos la forma en que se elaboran dichas cédulas y su 

clasificación, y por último, la forma en que se podrían integrar 

los legajos de auditoría. 



G ·E N E R A L I D A D E S 

La nécesid~~.:~~~~;~l~g~ar_.-~1:1~. protección ·ádic~onal respecto al 

informe d~. ~ª.- a~~·i.~'i'~~-;~6~~~~;_·~ .... t~~~o ~ara. los propietarios, como 

•. ·. -. ' ··~-¡' --

administración para , dar1~~ _rñayOr, ·confianza. Es así, como aparece 

la auditoría la cual cada vez tiene. mayor aceptación. 

Algunas definiciones de auditoría son las siguientes: 

Erick L. Kohler define la auditoría como: "Auditoría, es 

una revisión analítica hecha por un Contador Público, del control 

interno y registros de contabilidad de una empresa mercantil u 

otra unidad económica, que precede a la expresión de su opinión 

acerca de la corrección de estados financieros 11 (l) . 

Según Montgomery la auditoría es "El examen sistemático de 

los libros y registros de un negocio u organización con el fin de 

determinar o verificar los hechos relativos a las operaciones 

financieras y los resultados de estas, para poder informar sobre 

los mismosº (2). 

(l) Erick L. Kohler. Introducción a la práctica de la auditoría. 
(2) Montgomery. Auditoría de Montgomery. Enciclopedia. 



El auditor al llevar a cabo la revisión de los Estados 

Financieros deberá dar cumplimierito a las normas de auditoría 

generalmerite .~ceptadaa··; . P~biicadas po~· el Instituto Mexicano de 

contadores Públicos. 

Las normas de· audito:Z:.ía;· ·.'.'son. los requisitos mínimos de 

calidad relativos" a· 1a pe~S~~~~·idad -del auditor, al trabajo que 

desempeña y a la información 'que ·rinde como resultado de dicho 

trabajo" (3) • 

Las normas de auditoría se clasifican en: 

a) Normas personales. 

b) Normas de ej ecuci6n del trabajo. 

e) Normas de información. 

LAS NORMAS PERSQNALBS. Se refieren a las cualidades que el 

auditor debe tener para poder asumir, dentro de la exigencias que 

el carácter profesional de la auditoría impone, un trabajo de 

este tipo. (3) • 

Las normas personales a su vez se clasifican en: 

- Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

El trabajo de auditoría debe ser desempeñado por personas 

con título profesional reconocido, y que además tengan un 

adecuado entrenamiento técnico y capacidad profesional como 

auditores. 

(3) Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.c. 
Normas y procedimientos de auditoría, Boletín 1010. 



- Cui~ado y diligencia profesionales, 

El auditor deberá realizar su trabajo, con un cuidado y 

diligencia razonables. 

- Independiencia. 

El auditor debe adoptar una actitud de independencia mental 

en todos los asuntos relativos a su trabajo profesional. 

NORMAS DE EJECUCION DEL TRABAJO. Estas normas determinan las 

bases sobre las que deben actuar los auditores en la ejecución de 

su trabajo, constituyendo la especificación particular al mínimo 

indispensable de la exigencia de cuidado y diligencia. 

Las normas de ejecución del trabajo comprenden: 

- Planeaci6n y Supervisión. 

Previamente la ejecución de la auditoría se debe planear 

cada fase del trabajo a desarrollar; la naturaleza, oportunidad y 

extensión de los procedimientos que se van a emplear, el personal 

que va a intervenir en la revisión y los papeles que se van a 

utilizar y que serán evidencia de haberla realizado. Si se usan 

ayudantes, éstos deben ser supervisados adecuadamente. 



- Estudio y evaluación del control interno. 

El auditor está obligado a efectuar un estudio y evaluación 

del control interno existente, lo cual le va a permitir 

determinar el grado de confianza que a va depositar en él, así 

como también le servirá de base para determinar la naturaleza, 

extensión y oportunidad que va a dar a los procedimientos de 

auditoría. 

- Obtenci6n de evidencia suficiente y competente. 

En la ejecución del trabajo, el auditor debe acumular los 

hechos, documentos y pruebas suficientes y competentes que 

demuestren la autenticidad y razonabilidad de las conclusiones a 

las que se llegaron. 

La evidencia consiste en reunir los elementos de juicio que 

permitan soportar objetivamente los resultados de la auditor~a. 

NORMAS DE ZNFORMACION. El informe o dictamen es el resultado 

final del trabajo del auditor. Dada la importancia que tiene 

tanto para el auditor, como para el cliente y para los 

interesados en el, se han establecido normas que regulan la 

calidad y requisitos mínimos del informe o dictamen, como son: 

- Aclaración de la relación con estados o información 

financiera y expresión de opinión. 

- Bases de opinión sobre estados financieros. 



El auditor, al opinar sobre estados financieros, debe 

observar que: 

a) Fueron preparados 

contabilidad: 

b) Dichos principios 

consistentes. 

de acuerdo con principios 

fueron aplicados sobre 

de 

bases 

e) La información presentada en los mismos y en las notas 

relativas, es adecuada y suficiente para su razonable 

interpretación. 

La importancia de los papeles de trabajo se deriva de la 

norma de auditoría relativa a la ejecución del trabajo, donde se 

incluye la obtención de evidencia suficiente y competente. 

Dado que el objetivo del examen de estados financieros es el 

de rendir una opinión sobre la razonabilidad de las cifras 

mostradas en los mismos, el auditor para estar en condiciones de 

emitir tal opinión deberá reunir los elementos de juicio 

suficientes que le permitan obtener, con certeza razonablemente, 

la convicción de: 

l) La autenticidad de los hechos y fenómenos que los estados 

financieros reflejan. 



2) Que son adecuados los criterios, sistemas y métodos 

usados para captar y reflejar en la contabilidad' y en los estados 

financieros dichos hechos y fenómenos. 

3) Que los estados financieros están de acuerdo con 

principios de contabilidad, aplicadOs sobre bases conSistentes. 

El auditor para obtener los elementos de juicio, debe~á 

aplicar los procedimientos de auditoría, tomando en cuenta las 

características del trabajo desarrollado. 

El resultado de la aplicación de procedimientos de auditoría 

debe plasmarse en cédulas y documentos llamados "Papeles de 

Trabajo". 



CAPITULO I. 

PLANEACION DE LA AUDITORIA 

La planeaci6n de la auditoria como en todas las actividades 

es fundam~mtal para lograr mejores resultados en el desarrollo 

del trabajo, ya que se obtiene un conocimiento de la entidad a 

revisar, lo que trae como consecuencia determinar ¿Cuándo?, 

¿Cómo?, ¿Quién?, ¿Por qué?, ¿Dondé? y ¿Qué? se va a revisar. 

I.l DEFINICIQN DE PLANEACION. 

~a planeación "consiste en trazar el proyecto de una obra 11 

(4) . Según Agustín Reyes Ponce en su libro Administración de 

Emp~esas Teoría y Práctica, Primera parte, la planeaci6n 

"consiste en la determinación del curso concreto de acción que 

habrá de seguir, fijando los principios que lo habrán de presidir 

y orientar, la secuencia de operaciones necesarias para 

alcanzarlo y la fijación de tiempos, unidades, etc; necesarios 

para s~ realización. 

J:.2 CONCEPTO DB PLANB.ACION DB UNA AUDITORIA. 

Es la primera fase del proceso de la auditoría y consiste en 

decidir anticipadamente los procedimientos que se van a emplear, 

la extensión que se le dará a las pruebas, la oportunidad de su 

aplicación y los papeles de trabajo que se utilizarán, asi como 

la asignación del número y calidad del personal que deberá 

realizar el trabajo. 

( 4) Toro y Gisbert Migue 1 de 11 Pequeño Larouse Ilustrado 11 • 

- l -



:C.3 :CNFOBMAC:CON M:CN:tMA OUE SE DEBE CONOCER PARA EFECTUAR LA 
PLANEACiON DE LA AUDXTORXA. 

Antes de iniciar una auditoría es necesario que se conozcan 

algunos aspectos tales como: 

a) Los objetivos, condiciones y limitaciones del trabajo a 

realizar. 

Para planear la auditoría es necesario conocer el fin 

específico del trabajo a desarrollar como por ejemplo: Para la 

compra de un negocio, para solicitud de un crédito, etc. 

Por otra parte, es indispensable saber bajo que condiciones 

se realizará el trabajo, es decir, el tipo de informes que se van 

a emitir, las fechas en que se deberán presentar los mismos; así 

como, la ayuda que proporcionará el cliente, los honorarios, etc. 

El auditor deberá analizar aquellas situaciones que podrían 

limitar el desarollo de su trabajo y evaluar la repercusi6n que 

podría tener en su opinión. 

b) Las características particulares de la empresa a examinar. 

- 2 -



Para poder planear su trabajo el ~uditor necesita conoCer de 

antemano todos aquellos a~pectos fu.~d~men~a~.e~ .~;- e!=!Pecificos de 

la empresa, su historia, organización_ ~y. l_~ :, ·f;:,~m~. ·~e como se 

maneja el negocio. 

l) Características de operaci6n1 Productivas, comerciales y 

financieras. 

- Productivas: Proceso de manufactura. 

- Comerciales1 Giro, principales artículos que produce, tipo 

de mercado, políticas de venta, sucursales, volúmenes de 

venta, etc. 

~ Financieras: Políticas contables, sistemas de registro, etc. 

2) Condiciones Jurídicas: Corresponden a los documentos legales 

que conforman la personalidad de la entidad, su organización 

su relación con el estado, etc. 

3) sistema de control interno existente: Es uno de los elementos 

más importantes que se debe considerar para efectuar la 

planeación de la auditoría. 

- 3 -



:C.4 OBJET:tyos DE LA PLANEACION DE UNA AUDITORIA. 

Los objetivos que se persiguen al realizar una planeación 

adecuada son los siguientes: 

a) Permitir al auditor obtener previamente al desarrollo de su 

examen los elementos más importantes de la empresa a examinar, y 

someterlos a su criterio profesional y así pueda prever con 

anticipación los tipos de problemas a los cuales se va a 

enfrentar, la importancia de los mismos y su repercusión que 

podrían tener en el dictamen. 

b) Estimar el tiempo en que incurrirá en la auditoría, lo que le 

permitirá determinar adecuadamente los honorarios, así como 

también fijar las fechas de terminación y entrega de informes. 

e) Pre~er la disponibilidad del personal con la experiencia y 

capacidad necesarias, acordes con los requerimientos de la 

entidad a revisar. 

d) Evitar posibles omisiones en el desarrollo del trabajo y por 

el contrario efectuar trabajo innecesario. 

e) Facilitar el control y la supervisión que se debe ejercer en 

todos los niveles. 

f) Controlar el trabajo y delimitar responsabilidades. 

- 4 -



I.5 PROCEDIMIENTOS PARA OBTENER LA INFORMACION, 

La información necesaria para realizar una planeaci6n 

adecuada se obtiene por medio de: 

a) Entrevistas con el cliente. 

Es una forma de determinar el objetivo, limitaciones y 

condiciones del trabajo, el tiempo a emplea·r ;- "i'.oa·· hOno.rarios y 

gastos, la coordinaci6n del trabajo de .auditor'íá. con· el personal 

del cliente etc. Estas entrevistas tienen como finalidad 

establecer de antemano las bases sobre 'las cuales se va a 

desarrollar el trabajo, por lo que es conveniente que se realice 

una entrevista con el cliente antes de iniciar la auditoría; sin 

embargo, es conveniente que estas entrevistas se lleven a cabo 

durante el transcurso de la misma, a fin de mantener al tanto al 

cliente del desarrollo del trabajo y que éste informe al auditor 

sobre algún asunto importante. Es recomendable formular 

previamente a la entrevista un memorándum de los puntos a tratar, 

con el objeto de dejar definidos y aclarados todos los aspectos 

necesarios. 

b) Visitas a las inatalacionaa y observación de las operaciones. 

Para conocer las características operativas de la empresa a 

examinar. El auditor deberá efectuar una inspección física de la 

fábrica y de las oficinas del cliente, para observar la magnitud 

de la planta, el proceso de manufactura, métodos de recepción, 

almacenaje y embarque, tipo y condiciones de la maquinaria que 

utiliza, número de personal que labora, etc. Esto ayudará al 

auditor para pensar acerca de los aspectos físicos de las 

transacciones que se registran en las cuentas. 

- 5 -



e) Entrevistas con funcionarioe. 

Para la obtenci6n de información sobre políticas generales 

de la empresa, tanto las relativas a la producci6n, como al 

aspecto com~~cia_l, fii:ianciero y las referentes a los sistemas de 

contabilización. _ 

_ Una_-dé ·las ·formas para obtener datos que cubran el objetivo 

de las e'ntrevistas sería el de formular previamente a las mismas 

un ,c~eStionario que contemple todas aquéllas preguntas que son 

neceSarias, como son: volumen de ventas, tendencia de los precios 

de - los productos que vende la entidad, características de sus 

clientes, canales de distribución, demanda de los productos, 

rotación de inventarios, principales materias primas que utiliza, 

rotación de personal, relaciones sindicales, relaciones de la 

compañía con instituciones de crédito, juicios y litigios que se 

tengan entabladas, políticas contables, etc. 

d) Lectura de algunos documentos sobre la situaci6n jur!dica de 

la empresa. 

El objetivo que se persigue con esta lectura es la de 

determinar e identificar plenamente tanto el marco legal, como la 

situación fiscal a la que está sujeta la entidad. Algunos 

documentos que contienen información sobre la situación jurídica 

son: el acta constitutiva y sus modificaciones, estatutos, libro 

de actas de accionistas y del consejo de administración en los 

cuales se encuentra información como es: Estructura legal (tipo 

de sociedad), poderes otorgados, duración de la sociedad, etc. 
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e) Análisis de los Estados Financieros. 

Este pro~edi~:Len¿~-:,, .. es d-e- ;;·gréini utilidad para tener un 

conocimiento· sobre er; Y.~i~m~n y• ~at;¡raleza de las operaciones de 
~: ::~i:ai:n Y d:~.::t;~f ~~füjj~:2k~?~t~:::tn:: :::top:p:::it::a :: 
auditor una id~~ -d~·--_·¡·~·:,- ~~~.i~·~ióri:··fi_~~~ciera que ha tenido la 

compañía. 

Una forma de llevar a cabo el análisis es la revisión de 

estados financieros de años anteriores incluyendo la revisión de 

los porcentajes o coeficientes de operación, y problemas de 

contabilidad características de la entidad, con el fin de obtener 

antecedentes de la historia financiera e indicaciones de asuntos 

de importancia que requieran una atención especial. También es 

recomendable aplicar razones financieras para conocer la 

situación financiera de la entidad. 

f) Revisi6n de informes y papeles de trabajo de auditorías 
anteriores. 

En el caso de auditorías subsecuentes es conveniente que se 

revisen minuciosamente los informes del ejercicio anterior, para 

ver en que términos se emitió la opinión. 

También se debe revisar la carta de sugerencias, ya que 

contiene observaciones sobre fallas en el control interno, que 

servirían al auditor para conocer los puntos débiles de la 

entidad. 
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En cuanto a los papeles de trabajo, de igual forma se deben 

revisar en detalle para determinar si los procedimientos 

utilizados son aplicables en el presente ejercicio, o si se deben 

de sustituir, modificar, eliminar o bien adicionar 

procedimientos; así mismo estos papeles sirven para determinar 

las· áreas de riesgo de la entidad. 

En el caso en que los Estados Financieros fueron 

dictaminados por otro contador público en años anteriores se debe 

analizar el dictamen poniendo especial atención a cualquier 

salvedad en la opinión. cuando los Estados Financieros de 

ejercicios anteriores fueron examinados por auditores en los que 

se tiene alto grado de confianza, y sus informes son completos e 

informativos, el auditor se puede apoyar en ellos, lo que 

reduciría el trabajo del auditor sobre la investigación de la 

empresa. 

g) Estudio y evaluaci6n preliminar del sistema de control 
interno. 

La revisión del control interno es una de las etapas más 

importantes en la planeaci6n de la auditoría, por lo cual la 

analizaremos con detalle en el capitulo II. 
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1.6 MEMORANDOM DE PLANEACION. 

Ya que las normas nos establecen como requisito el de 

obtener evidencia suficiente y competente para poder soportar 

nuestra opinión, la planeación debe formar parte de los papeles 

de trabajo, siendo una forma de dejar evidencia el morándum de 

planeaci6n, el cual debe contener: 

a) Información básica sobre el negocio (Tipo de productos, 
localidades en que opera, etc) . 

b) Areas críticas de auditoria y asuntos de 
escenciales. 

e) Requisitos de presentación de informes. 

d) Estrategia de la auditoría. 

contabilidad 

En esta última sección del memorándum de planeaci6n deberán 

detallarse todas las áreas de auditoría indicando los alcances de 

trabajo y el tiempo estimado, divididos en visitas intermedia y 

final. Debe indicarse también brevemente el grado de confianza 

que se da al control interno. 

Se enfatiza que la estrategia de la auditoría indica los 

alcances tentativos basados en el conocimiento que se tiene de la 

compañía, pero obviamente, los resultados de la evaluación del 

control interno y cambios de operaciones no anticipados al hacer 

el memorándum, puede modificar dichos alcances. 
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1.7 APLrCACrON DEL MEMORl\NDUM DE PLl\NEACrON. 
(Ver caso práctico) . 

1.B CONTRATACrON DE LOS SERvrcros DE AUDrTORrA. 

Una vez que se ha efectuado el estudio general de la 

compañía, se procederá a presentar el documento formal donde 

deberá existir un claro entendimiento tanto del auditor como de 

su cliente, de los términos y alcances de cualquier trabajo de 

auditoría con objeto de evitar hasta donde sea posible, 

confusiones o malas interpretaciones respecto de los derechos y 

obligaciones de cada una de las partes. 

Generalmente, se llega a un primer acuerdo con.el cliente en 

una reunión en donde se comentan los detalles del servicio que se 

prestará. Posteriormente, es recomendable que el acuerdo inicial 

se confirme por medio de una carta que el auditor envía a su 

cliente. 

Una carta del auditor a su cliente documenta y confirma la 

prestación del servicio, el objetivo y alcance del mismo, el 

grado de responsabilidad que asume y la clase de informes que 

deberá proporcionar, a esta carta generalmente se le conoce como 

11 Carta Compromiso de Auditoría 11 • 
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1.9 CONTENIDO DE LA CARTA. 

su forma y contenido puede variar en cada caso particular, 

sin embargo, en general, deberá hacer referencia a los siguientes 

aspectos: 

El objetivo y alcance de la auditoria incluyendo una 

referencia a los pronunciamientos del Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, A.C. 

La responsabilidad de la administración de la entidad sobre la 

información financiera. 

Los informes que el auditor emitirá como resultado de su 

trabajo. 

El hecho de que los procedimientos de auditoría no están 

diseñados específicamente 

irregularidades. 

para descubrir errores e 

El estudio y evaluación del control interno contable como 

parte de la auditoria. 

El libre acceso a los registros, documentación y cualquier 

otra informaci6n relacionada con la auditoría incluyendo la 

utilización del equipo de c6mputo. 
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También puede inclui,r aspectos tales como: 

El grado de utilización del trabajo de los auditores internos. 

Informaci6n que deberá ser preparada por el cliente. 

El hecho de que se solicitará a la administración de la 

entidad que proporcione ciertas declaraciones escritas en 

relación a los estados financieros sujetos a examen. 

Descripción de otros informes y cartas que espera emitir. 

Fechas acordadas para desarrollar el trabajo, entrega de 

informes, etc. 

Bases sobre las cuales se calcularán los honorarios y gastos, 

su importe y arreglos en cuanto a su forma de pago. 

Solicitud al cliente que confirme su aceptación del servicio 

en los términos de la carta, firmando y regresando al auditor 

una copia de la misma. 
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Cuando el auditor de la empresa tenedora o principal es 

también auditor de alguna entidad relacionada (subsidiaria, 

sucursal o división, etc.), deberá tomar en cuenta los factores 

que a continuación se indican para determinar si procede enviar 

una carta compromiso por separado a la entidad relacionada: 

- Quién designa al auditor de la entidad relacionada. 

Si se va a emitir un dictamen por separado sobre los estados 

financieros de la entidad relacionada. 

El alcance de cualquier trabajo efectuado por otros auditores. 

Proporción en que es propietaria la tenedora. 

Es recomendable que el auditor confirme antes de iniciar el 

trabajo, el servicio que prestará, la forma como se calcularán 

los honorarios y su importe, y obtenga la aceptaci6n de su 

cliente respecto de los términos del trabajo, para lo cual es 

conveniente recabar una copia de la "Carta Compromiso 11 firmada de 

conformidad por su cliente. 
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l.lO FORMATO RECOMENDADO POR EL I.M.C.P. 

A continuaci6n se presenta el ejemplo de una carta para 

confirmar la prestación de un servicio, que establece la Comisión 

de Normas y Procedimientos de Auditoría: 

"Al Presidente de1 Consejo de Administración o 

Representante apropiado de la Administración" 

Estimado Señor X: 

En relación con la auditoria de los estados financieros de 

Compañ!a X, S.A. de al 31 de Diciembre de 199X y por el año que 

terminará en esa fecha, que desean ustedes que llevemos a cabo, 

por medio de la presente tenemos el gusto de confirmarles nuestra 

aceptación y entendimiento de las bases sobre las que se 

desarrollará nuestro trabajo, así. como los servicios que habrán 

de recibir de nuestra parte: 

Nuestra auditoria se llevará a cabo de acuerdo con las 

normas de auditoría generalmente aceptadas emitidas por el 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., y por lo tanto, 

incluirá pruebas de los registros de contabilidad y otros 

procedimientos de uditorí.a que consideramos necesarios en las 

circunstancias. Los funcionarios de la compañía no deberán 

limitar el alcance de nuestros procedimientos. 

Para determinar el alcance de nuestros procedimientos 

daremos consideración a la efectividad de sus sistema de control 

interno contable, para lo cual llevaremos a cabo un estudio y 

evaluación del mismo. 
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Para formar nu~st~~. oPini~n. sobre los estados financieros 

efectuaremos las · pruebas necesarias para obtener seguridad 

razonable en ~u~n.t~. :~··:.que la información que contienen los 

registros cont8.bleS .: ¡:)iitl.C.ipales y otra documentación fuente, es 

confiable y sU.ficieri.te para ser utilizada como base de 

preparación de .los.estados financieros. También decidiremos si la 

información·: está adecuadamente presentad y revelada en los 

estados financieros. 

Debido a la naturaleza y limitaciones inherentes a la 

auditoría y a cualquier sistema de control interno, existe el 

riesgo de que errores e irregularidades importantes no sean 

descubiertos; sin embargo, en caso de ser detectados serán 

informados inmediatamente a la administración. 

Como resultado de la auditoría que practicaremos emitiremos 

un dictamen sobre los estados financieros de la compañ.ía. Como 

consecuencia del estudio y evaluación del sistema de control 

interno contable mencionado con anterioridad y del resultado de 

la aplicación de nuestros procedimientos de auditoría podríamos 

determinar debilidades importantes en dicho sistema, las cuales 

serían comunicadas a ustedes en carta por separado. 
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Nos permitimos recordarles que la administración es 

responsable de la información contenida en los estados 

financieros ~ su revelaci6n suficiente. Esto incluye el 

mantenimiento de registros contables y controles internos 

adecuados,- la selección y aplicación de políticas de contabilidad 

y la salvaguarda de los activos de la compañia. Como parte del 

proceso de atiditoria, solicitaremos de la administración 

confirmación escrita de las declaraciones que nos hagan en 

relación con la auditoría que practicaremos. 

Esperamos cooperación completa de su personal y confiamos 

en que se nos proporcionarán los registros, documentación y otra 

información que se requiera en el transcurso de nuestra 

auditoría. 

Nuestros honorarios están basados en el tiempo que hemos 

estimado para llevar a cabo el trabajo, más los gastos que 

incurramos por su cuenta, los cuales se ascenderán a N$ XXX,XXX. 

Esperamos que el contenido de esta carta merezca su 

aprobación y, de ser asi, le rogamos devolvernos una copia 

firmada de conformidad. 
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Les agradecemos la confianza que nos dispensan y quedamos a 

sus órdenes para cualquier aclaración al contenido de la 

presente. 

Atentamente 

X, Y, Z Y Cía., S.C. 

Conforme : ( s ) 

(5) Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. Normas y 

Procedimientos de Auditoría. Boletín 6080. 
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CAPITULO ~I 

ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

En los inicios de la contaduría pública las auditorías se 

practicaban mediante una revisión detallada de los registros de 

contabilidad; el número de operaciones era reducido y había menos 

control interno en los negocios. En la actualidad debido al gran 

volumen de transacciones que se realizan, el trabajo detallado de 

revisión es casi imposible debido al alto costo que este 

representa. Sin embargo, al mismo tiempo que han ido creciendo 

los negocios se han creado e implantado sistemas de control 

interno. 

El auditor, ha reconocido el valor del control interno 

eficiente, por lo que poco a poco ha ido apoyando su revisión 

sobre la existencia de dichos sistemas, para determinar el 

alcance que debe dar a la auditoría. 

La revisión del sistema de control interno es una de las 

etapas más importantes de la planeaci6n, y es un paso obligatorio 

en el proceso de la auditoría, ya que dentro de las normas de 

ejecuci6n del trabajo se establece como regla obligatoria el 

estudio y evaluaci6n del control interno, al efecto se establece 

11 el auditor debe efectuar un estudio y evaluación adecuado del 

control interno existente, que le sirva de base para determinar 

el grado de confianza que va a depositar en el y le permita 

determinar la naturaleza, extensi6n y oportunidad que va a dar a 

los procedimientos de auditoría" ( 6) . 

(6) Instituto Mexicano de Contadores PQblicos, A.C. 

Estudio y Evaluación del Control Interno. Boletín 3050 
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II.1 DEFrNrcroN y ELEMENTOS DE LA ESTRUCTURA DEL CONTROL INTERNO. 

La estructura de control interno de una entidad consiste en 

las políticas y procedimientos establecidos con el objeto de 

asegurar el cumplimiento de sus objetives, para lo cual 

intervienen los siguientes elementos: 

a) Ambiente de control. 

El ambiente de control es la combinación de factores que 

influyen en las políticas y procedimientos de una entidad, ya sea 

para fortalecer o bien debilitar sus controles, entre los que 

podemos considerar los siguientes: 

- Actitud que adopte la Administración de la Entidad hacia los 
controles establecidos. 

Estructura orgánica. 

Funcionamiento del Consejo de Administración y sus Comités. 

- Asignación de autoridad y responsabilidad. 

Control administrativo implantado para la supervisión y vigi­
lancia del cumplimiento de las políticas y procedimientos. 

Políticas y prácticas de personal. 

- Otras influencias externas. 
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b) Sistema contable. 

El sistema contable consiste en los métodos y registros 

establecidos para identificar, reuriir, analizar, clasificar y 

producir información cuantitativa de las operaciones que realiza 

una entidad económica. 

Estos métodos y registros deben reunir las 

características: 

siguientes 

a) Identifiquen y registren únicamente las transacciones reales 

que reúnan los criterios establecidos por la Administración. 

b) Describan oportunamente todas las transacciones en el detalle 

necesario que permita su adecuada clasificación. 

e) cuantifiquen el 

monetarias. 

valor de las operaciones en unidades 

d) Registren las transacciones en el período correspondiente. 

e) Presenten y revelen adecuadamente dichas transacciones en loa 

estados financieros. 
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e) Procedimiento de control. 

Los procedimientos de control son procedimientos y políticas 

adicionales al ambiente de control y al sistema contable, que 

establece la administración con el objeto de proporcionar una 

seguridad razonable de lograr los objetivos de la entidad, El 

auditor debe determinar la manera en que se han aplicado las 

políticas o procedimientos, su uniformidad de aplicación y qué 

persona las ha llevado a cabo, para concluir sobre su efectividad 

de operación, 

Los procedimientos pueden ser de carácter preventivo o 

detective. 

Los primeros son establecidos para evitar errores durante el 

desarrollo de las transacciones. 

Los segundos tienen como finalidad detectar los errores o 

las desviaciones que durante el desarrollo de las transacciones, 

no hubieran sido identificadas por los procedimientos de control 

preventivos. 
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Para la revisi6n de la estructura del control interno el 
auditor deberá considerar los siguientes aspectos: 

Tamaño de la entidad. 

características inherentes a su operación. 

Organización de la entidad. 

Naturaleza del sistema de contabilidad y de las técnicas de 

control establecidos. 

Problemas específicos de la Entidad. 

Requisitos legales aplicables. 
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II.2 EVALUACION PRELIMINAR· 

La evaluación preliminar consiste en un análisis general que 

el auditor realiza para percatarse anticipadamente del riesgo 

implícito en el trabajo que va a realizar, a fin de considerarlo 

en el diseño de sus programas de trabajo de auditoría y para 

identificar gradualmente las actividades y características 

específicas de la entidad. 

II.3 EL PROCESAMil!NTQ ELEGTRONICO DE DATOS AL EVALUAR LA 
ESTRUCTURA DEL COHTROL INTERNO· 

Por la importancia que han adquirido los sistemas de PEO 

en la información contable, así como el volumen de operaciones 

procesadas, el auditor debe conocer, evaluar y en su caso, probar 

el sistema de PEO, como parte fundamental del estudio y 

evaluación del control interno y documentar adecuadamente sus 

conclusiones sobre su efecto en la información financiera y el 

grado de confianza que depositará en los controles. 
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II.4 PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO Y EVALUACION FINAL. 

Las pruebas de cumplimiento tienen por objeto reunir 

evidencia suficiente para concluir si los sistemas de control 

establecidos por la administración, podrán prevenir, detectar y 

corregir errores potenciales que pudieran tener un efecto 

importante en los estados financieros, lo que permite disminuir 

el alcance de las pruebas sustantivas, dada la confianza en el 

control interno. 

IJ:, S M!!TODOS DE EVALUACION. 

Los métodos de evaluación del control interno se han 

clasificado en: 
Descriptivo. 
De cuestionario. 
Gráfico. 

A) El primer método consiste en que una vez que se han 

visitado las instalaciones de la empresa, efectuado pláticas con 

los funcionarios y empleados encargados directamente con las 

di versas operaciones y recabar cualquier otra información, se 

procederá a efectuar un resumen en donde se expliquen de una 

forma clara el funcionamiento de determinada operación. 

La ventaja que presenta este método es que se expone de 

acuerdo a las características de la compañía, todas las funciones 

que se realizan durante la operación, sin dejar de reflejar 

alguna de ellas. 
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B) El segundo método es ~l más sencillo, ya que implica el 

aplicar un cuestionario previámente formulado, del cual se 

obtendrá una respuestaa de sí ó nó, y en el último caso se 

procederá a proponer una observación al control interno y cuando 

no sea aplicable en la entidad se hará un comentario. 

La desventaja más relevante que tiene este método es que es 

limitativo, ya que como se estructura previamente, puede no 

cubrir todos los puntos vitales particulares que tiene la entidad 

a quien se le aplica. 

C) El método gráfico consiste en exponer mediante una 

gráfica en forma concisa y al mismo tiempo clara la 

estructuración funcional de una entidad, en la que se aprecia la 

eficacia de los procedimientos de control interno. 

La desventaja que tiene este método es que en algunos casos 

no basta la gráfica, si no que es necesario explicaciones 

adicionales, por lo que se recomienda se use en combinaci6n con 

el m~todo descriptivo. 

Considerando las características de la entidad el auditor 

eligirá el método más apropiado que aplicará para estudiar y 

evaluar el control interno, y poder determinar la forma, alcance 

y oportunidad de sus pruebas. 
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II. 6 SITUACIONES QUE EL AUDITOR DEBE INFORMAR. 

Durante el curso de su trabajo, el auditor debe estar al 

tanto de los asuntos relacionados con el control interno, que 

puedan ser de interés para el cliente, los cuales se identifican 

como "Situaciones a Informar". Estas situaciones son asuntos que 

llaman la atención del auditor y que en su opinión deben 

comunicarse al cliente. Dada la importancia de algunas 

situaciones que el auditor encuentra en el transcurso de su 

revisión, debe comunicarselas a su cliente ya que tales 

deficiencias pueden incluir diferentes aspectos del control 

interno. 

II.7 RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR EN RELACIONAL CONTROL IHTERNQ, 

Hay que tomar en consideración que el auditor al suscribir 

un dictamen y desde la cotización se compromete a revisar el 

control interno, de acuerdo a las normas y procedimientos de 

auditoría que considera necesarias. 

Por lo que, es de suma importancia que no se omita la 

revisión y evaluación del control interno, además de que se 

efectúe en su oportunidad, para detectar las áreas de riesgo y 

por ende saber en cuales poner más atención y por consecuencia se 

generará una auditoría de mayor calidad. 
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:C:C. B FORMA Y CONTEN:COO DEL INFORME. 

El informe debe contener: 

"La indicación de que el propósito de la auditoria es el de 

emitir una opinión sobre los estados financieros y no el de 

proporcionar una seguridad del funcionamiento de la estructura 

del control interno. 

Los aspectos considerados como 11 Situaciones a informar". 

Las restricciones establecidas para la distribución de tal 

comunicación. 

Dado el riesgo de interpretaciones erróneas con respecto al 

grado limitado de seguridad, al afirmar que no se identificaron 

"Situaciones a Informar 11 durante la auditoría, el auditor deberá 

evaluar cuidadosamente esta situación antes de incluir tal 

aseveración en su informe. 

El auditor deberá considerar si debe comunicar los asuntos 

importantes durante el curso de la auditoría o al concluirla, en 

funci6n de la urgencia de una acci6n correctiva inmediata". (7) 

(7) Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. Estudio y 

Evaluaci6n del control Interno. Boletín 3050. 
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CAPITULO III 

ELABORACION DE LOS PROGRAMAS DE TRABAJO. 

El resultado de la planeaci6n de la auditoría se refleja 

finalmente con un programa de trabajo. 

El programa de trabajo es un documento indispensable para 

evidenciar el adecuado cumplimiento de las normas de auditoría 

generalmente aceptadas, además nos permite identificar el trabajo 

efectuado y el pendiente de realizar. 

La preparación de un buen programa de acción es una de las 

fases más importantes y más difíciles de la planeación pues se 

ponen en juego aspectos como el grado de efectividad respecto al 

conocimiento que de la empresa se ha adquirido, el grado de 

cooperación que se espera recibí r de la empresa y la adecuada 

determinación de los elementos con los cuales el auditor cuenta 

para la elaboración de su trabajo. 

III.l DEPXNJ:CION. 

El programa de trabajo 11 es un enunciado, lógicamente 

ordenado y clasificado, de los procedimientos de auditoría que 

han de emplearse, la extensión que se les ha de dar, la 

oportunidad con que se han de aplicar y la asignación del 

personal 11 (8). 

{8) Boletín 3040 de la Comisión de Normas y Procedimientos de 

Auditoría del I.M.C.P. 
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A) La naturaleza de los procedimientos de auditoria 

determinados en el programa dependerá de las caracterísitcas 

particulares del sistema, sin embargo, en cualquier caso se 

deberán especificar los procedimientos claves ha ser probados, la 

naturaleza y alcance de las pruebas a efectuarse. 

El programa de auditoria debe cubrir tanto pruebas de 

cumplimiento como sustantivas, aunque en algunos casos se deberán 

aplicar ambas pruebas. 

Pruebas de cumplimiento. - Son aquellas cuyo propósito es 

proporcionar una certeza razonable de que los sistemas de control 

de la gerencia descritos están operando realmente en una forma 

eficiente, como se diseñaron. 

Pruebas sustantivas.- Son pruebas de las transacciones y de 

los saldos, que se reflejan en los estados financieros, para 

obtener evidencia de la presencia o ausencia de errores 

moBetarios en las transacciones. 

B) Extensión.- El número de partidas a examinar debe basarse 

en la importancia del procedimiento de auditoría, como una 

respuesta a la probabilidad de error material en las cuentas o 

ciclos afectados, por cada objetivo específico de control. 

La amplitud de las pruebas incluye la selección y examen de 

los elementos clave y/o una muestra representativa. 
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Dentro de los elementos claves se debe considerar: 

Cualquier transacción o cuenta que sea importante por si 

misma. 

Transacciones con un alto grado de participación y administrs 

ción (partes relacionadas). 

- Transacciones significativas o poco comunes, en especial las 

registradas cerca o al final del año. 

Partidas antiguas. 

Después de haber segregado los elementos clave queda un 

universo de elementos que carecen de importancia individual pero 

que poseen importancia en su conjunto. En estos casos se debe de 

auditar una muestra "representativa" a menos que otros 

procedimientos ya pleaneados proporcionen suficiente evidencia 

para concluir que el universo esté libre de error significativo. 

Una muestra representativa, es aquella que refleja las 

características del universo del cual es seleccionado. 

La muestra representativa nos permite determinar que las 

propiedades del sistema están funcionando, proporcionando 

seguridad de que los objetivos específicos de control se están 

logrando y/o las cantidades que comprenden el saldo de una cuenta 

o transacción están libres de error significativo. 
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C) Oportunidad. - Consiste _en aplicar los procedimientos de 

auditoría en el momento en el, que se obtienen resultados más 

eficaces y eficientes. La decisión dependerá tanto de la 

naturaleza de los procedimientos y la efectividad del control 

interno, como de la programación del personal y la fecha límite 

fijada con el cliente. 

Los procedimientos de auditoría pueden ser aplicados en la 

auditoría previa o bien a la fecha del balance o cierre. Lo 

anterior debe documentarse en los papeles de trabajo, 

considerando la actualización de los procedimientos aplicados en 

la etapa de auditoría previa y la fecha de auditoría final. Los 

beneficios de llevar a cabo los procedimientos de auditoría en 

fecha preliminar son los siguientes: 

la terminación de los trabajos en una fecha más cercana 

posterior a la fecha de cierre del ejercicio. 

Se identifican en forma oportuna las áreas problema y los 

riesgos de auditoría, por lo que se pueden tomar las medidas 

correctivas antes del cierre del ejercicio. 

Se puede lograr una mayor supervisión del personal por lo que 

el desarrollo del trabajo es más eficiente. 

Es importante que antes de definir que procedimientos se van 

aplicar en la visita preliminar se tomen en cuenta los siguientes 

aspectos: 
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Que no se presenten riesgos especiales d"e auditoría que 

afecten las cuentas a revisar. 

Que el control- interno permita detectar y corregir cualquier 

error no intencional. 

- Que la posibilidad de aplicar los procedimientos en la fecha 

preliminar ea tan buena como en la fecha de cierre. 

Que el saldo a la fecha del balance (cierre) puede ser probado 

satisfactoriamente por comparación entre el saldo revisado en la 

visita preliminar y el saldo al cierre, mediante pruebas 

detalladas por revisión analítica. 

Cuando se tiene un control interno efectivo, se puede 

esperar que los resultados obtenidos dur~nte la auditoría previa 

se puedan dar durante el resto del año. 

También hay que tomar en cuenta que la programación de la 

oportunidad de algunos procedimientos dependerá de la de otros, 

los cuales deben aplicarse en secuencia lógica. 
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rrr.2 cLAsrPrcAcroN. 

De acuerdo al grado de detalle en su preparación los 

programas de trabajo se pueden clasificar de la siguiente manera: 

a) Generalz Es aquel que se limita a un enunciado genérico 

de las técnicas a aplicarse con la mención de los objetivos 

particulare~. que se persiguen en la revisión. (Enfocado más al 

uso del auditor a un nivel de encargado) . 

b) Detallado; Es aquél en el cual se describe con mayor 

minuciosidad, la forma práctica de aplicar los procedimientos y 

técnicas de auditoría. (enfocado al uso del auditor a un nivel de 

ayudante). 

De acuerdo a la relación de un trabajo concreto, los 

programas de trabajo se clasifican en: 

a) Estandar: Son aquellos en los que se enuncian los 

procedimientos a seguir en casos o situaciones cuando se 

presentan actividades generales a examinar en una operación en 

cualquier tipo de organización. 

b) Específicosz Son aquellos que se preparan y formulan 

concretamente para cada situación en particular. 
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rrr. 3 OBJETIVOS. 

Los objetivos que se persiguen con los programas de trabajo 

son los siguientes: 

l. Servir de guía al auditor sobre los procedimientos que han de 

aplicarse y su oportunidad durante el curso de la auditoría. 

2. Como un elemento de control de las fases sucesivas de la 

auditoría a fin de no omitir ningún procedimiento. 

3. Como prueba de que se aplicaron todos los procedimientos 

necesarios a juicio del auditor y el resultado de los mismos. 

4. Evita desviaciones en el examen que puedan provocar pérdidas 

de tiempo al ejecutar pruebas que no conduzca a los objetivos 

generales y específicos de la auditoría. 

s. Para evitar incertidumbre o errores de comprensión del 

criterio del auditor. 
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III.4 CARACTERISTICAS. 

Para que un programa de auditoria cumpla con sus objetivos 

deberá reunir ciertas características entre las que 

mencionaremos: 

a) Secuencial: El programa debe ser seguido de acuerdo al 

orden de los pasos y/o procedimientos que el mismo establece, sin 

que se omita alguno o se haga con posterioridad. 

b) Flexibilidad: Esta característica es de las primordiales 

ya que facilita la acción (continuidad) , pues en caso de que por 

alguna circunstancia se vea obstaculizada se podrá modificar el 

programa original. 

e) Precisi6n, es decir, debe contener instrucciones 

plenamente identificadas para evitar que sean modificadas o mal 

interpretadas por los ayudantes que van a realizar el trabajo. 

- 35 -



III.5 BENEF1Cfa0S OUE PROPORCIONA EL PR~GRAMA DE TRABAJO AL EQUIPO 

DE AUDITORIA. 

El programa de trabajo es de gran utilidad a todos los 

niveles de auditoría, como se muestra en el siguiente cuadro: 

SOCIO 

GERENTE 

ENCARGADO 

AYUDANTE 

BENEFICIOS QUE PROPORCIONA 

- Panorama general del alcance de 

auditoría. 

- Registro del trabajo realizado. 

la 

- Base para determinar requerimientos de 

personal, y para presupuestar horas­

hombre. 

- Medio para comunicar instrucciones al 

personal a su cargo. 

- Medio para controlar 

realizado y los cambios 

relación con lo planeado 

el trabajo 

operados en 

- Medio para controlar la ejecución de la 

auditoría. 

- Medio para controlar el tiempo y alcance 

del trabajo realizado. 

- Medio para familiarizarse con el trabajo 

a realizar. 

Instrucci6n detallada del trabajo a 

desarrollar. 
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UI. 6 VEHTAJAS Y DESVENTAJAS. 

Las ventajas que se obtienen al elaborar el programa de 

trabajo son las siguientes: 

1. Constituye la evidencia de que el trabajo de auditoría se 

planeó adecuadamente. 

2. Incluye los procedimientos que el auditor debe aplicar en cada 

sección de la auditoría para la obtención de evidencia 

suficiente y competente. 

3. Favorece la división del trabajo en el personal de auditoría 

en forma organizada. 

4. Se traduce en una adecuada rutina de auditoría ahorrando 

tiempo y disminuyendo costo de la auditoría. 

S. Enfatiza los procedimientos esenciales y aplicables a cada 

cliente. 

6. Indica el avance de la auditoría en cada sección de examen. 

7. Sirve de base para planear auditorías de años subsecuente. 

B. Facilita la revisión a los supervisores o socios. 

9. Sirve de guia al personal sin experiencia para desarrollar el 

trabajo de la auditoría. 
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10. Permite la intervención de· personas sin experiencia. 

11. Un programa proporciona una visi6.n'·de conjunto que permite 

evaluar la importancia _de. los pr~blemas. 

12. Ayuda a controlar el trabajo y a' determinar responsabilidades. 

13. Es un medio fiel para evitar omisiones importantes en la 

auditoría. 

Las desventajas que se podrían dar en un programa que no 

tenga la característica de ser flexible, serían las siguientes: 

l. La responsabilidad del encargado está limitada al programa. 

2. Se corta el pensamiento constructivo e independiente. 

3. Se automatiza la auditoría, 
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III.7 RELACION DE LOS PROGRAMAS CON LA BASE DEL ALCANCE DEL 

~ 

Las gráficas de flujo de las transacciones, los memoranda 

descriptivos y los cuestionarios, deben de estar diseñados en 

forma tal, que se puedan hacer referencias cruzadas, de las 

técnicas de control identificadas en estos, con los pasos del 

programa de auditoría, según el cual, deberán probarse el 

cumplimiento de las técnicas del control. Igualmente las pruebas 

sustantivas pueden tener referencias cruzadas con las distintas 

evaluaciones. 

Estas referencias cruzadas son los eslabones escenciales 

entre los controles contables interno y el consecuente alcance de 

las pruebas de cumplimiento y sustantivas. 

Basado en el análisis general de riesgos y en el análisis 

específico de riesgos se prepara el programa de auditoría, para 

las cuentas y transacciones afectadas por los objetivos 

especificas de control. Este programa debe contener una 

combinación eficaz y eficiente de los procedimientos de 

auditoría. 

El análisis específico de riesgos debe proveer una razón 

para efectuar cada procedimiento, por lo tanto, el programa de 

auditoría contendrá solo aquéllos procedimientos necesarios. 
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III, 8 ELABORACION DE UN PROGRAMA DE TBABAJO. 

Es básico mencionar que no existen reglas fijas para la 

elaboración del programa ya que estos dependen de la naturaleza 

de la auditoria, de las características de la empresa y del 

auditor mismo. 

Lo que si es indispensable en un buen programa de auditoría 

es el que debe de incluir aquéllos procedimientos generales que 

son aplicables a un gran número de empresas, pero también deberá 

incluir los procedimientos que son especificas a la empresa que 

esta examinando. 

La mayoría de las firmas de Contadores Públicos, tienen 

preparado un modelo o guía del programa de auditoría de propósito 

general donde se específica qué, c6mo, cuándo, dónde y cuáles 

procedimientos de auditoría deben ser aplicados en cada etapa del 

trabajo. Estos programas de auditoría deben ser sólo una guía que 

permitan conocer cuales son los procedimientos de auditoría 

aplicables en ciertas circunstancias, ya que muchos 

procedimientos podrían ser no aplicables en determinados casos, 

por lo tanto estos programas deben ser adaptados a las 

necesidades específicas de cada auditoría en particular, 

modificándolo en un programa específico. 

Un programa de auditoría se puede presentar de diferentes 

formas: como memorándum o guía, los cuales consisten en ir 

indicando paso a paso las pruebas y procedimientos a realizar o 

por medio de sistemas gráficos que presenten una mejor visi6n y 

comprensión de los problemas con los que se enfrentará durante la 

auditoría. 

- 40 -



xxx.e.1 DISEÑO DEL PROGRAMA DE TRABAJO. 

Un ejemplo del diseño que podría tener. ~n pr~grama de 

trabajo, es el siguiente: 

Nombre de la compañía. 

M"enci6n de "Programa de trabajo",·· .así. como del 
área a que se refiere. 

Objetivos especificas de la revisión del área. 

Procedimientos de auditoría con columnas 
adicionales, para indicar: a) referencia a las 
cédulas donde se desarrolló el trabajo, b) 
Iniciales de la persona· que realizó el trabajo. 

Sección de procedimientos a incluir en la 
próxima auditoría. 

Las columnas de referencia y personal deben llenarse 

conforme se completa el trabajo, para facilitar la vigilancia del 

avance de la auditoria y el conocimiento de la persona que 

realiz6 el trabajo. 

Para mayor facilidad de entendimiento, así como para su 

mejor control los procedimientos de auditoría se escriben en el 

6rden en que se van a desarrollar, lo cual determina en gran 

parte la organización de los papeles de trabajo; por ejemplo: 

1. Obtener saldos de registros contables. 

2. Seleccionar partidas a confirmar. 

3. Enviar solicitudes de confirmación y sus recorda­

torios. 

4. Registrar respuestas, solicitar aclaración de discrª 

panelas y concluir. 
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CAPITULO IV 

CLASIFICACION DE LOS PAPELES DE TRABAJO Y EL DISEÑO DE LOS 

MISMOS PARA EL ESTUDIO Y ANALISIS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

IV.l CLASIFICACION DE LOS PAPELES DE TRABAJO. 

Los papeles de trabajo se clasifican con base en su 

utilizaci6n, en archivo permanente (A.P.) o expediente continuo 

de auditoría (E.C.A.) cuando pueden utilizarse en varias 

auditorias, y "actualesº, los que se refieren a la auditoría de 

un ejercicio. Los actuales se clasifican en: 

a) Bojas de trabajo: Las cuales sirven de resumen y guía o 

índice de los papeles de trabajo que se refieren a cada cuenta, 

siguiendo el orden del balance general y del estado de 

resultados. Estas hojas de trabajo contendrán las cifras del 

ejercicio anterior (cifras definitivas, las cuales aparecen en el 

dictamen} así como las del ejercicio que se va a auditar tanto de 

la visita previa como de la final, con el objeto de hacerlas 

comparables. 

También se anotará en estas hojas de trabajo los ajustes y 

reclasificaciones que resulten de la revisión, para obtener en 

ellos las cifras finales a que se refiere el dictamen. 
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b) Cédulas sumarias: Las cédulas sumarias o.- de resumen son 
' . . . 

las que contienen el primer análisis de los datos·relativos.a uno 
" : . : '. ; ,--: . ' ·. ', - : -~:-· ·_ 

o varios renglones de las hojas de trB.1?ajo:_..y: .~1'ry'~n :~ornó >ligÜe 

entre éstas y las cédulas de análisiS' ·o: de ":'~o-triPX:Ob~~-i6n-. Las 
',, . : ", -.. , .. 

cédulas sumarias normalmente no inéluyeil >co'rop°J:~h<i~ion.es; pero 

conviene que en ella aparezcan las::-é~ri·~:\~~·~~n~s a-qUe -~legue el 

auditor como resultado de su revisión y comprobación. de la o las 

cuentas a que se refiere. 

Es conveniente que estas cédulas contengan los princiales 

indicadores contables o estadísticos, de la operación así como, 

su comprobación con los estándares del período anterior, con el 

propósito que desde ese momento se detecten desviaciones 

importantes que requieran explicación antes de que se concluya su 

examen. 

e) Cédulas analíticasz Las cédulas analíticas o de 

comprobación también llamadas subcédulas son las que contienen el 

análisis o la comprobación de los datos de las cédulas sumarias, 

detallando renglones o datos específicos que aparecen en éstas. 

En estas subcédulas se encuentra la descripción de los 

procedimientos de auditoría aplicados. 
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Estas cédulas comprenden normalmente: 

a) Análisis de saldos. 

b) Análisis de movimientos. 

e) Análisis de documentos o contratos 

d) Conciliaciones. 

e) Análisis de situaciones (oportunidad de trámites o 

cumplimiento de controlen) etc. 

f) Comparaciones (presupuestos, estándares, 

períodos anteriores}. 

competencia, 

g) Los memorándum sobre trabajos especiales (desarrollo de 

inventarios físicos u otras operaciones, entrevistas) 

etc. 
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ARCHrvo PERMANENTE. 

Los papeles de trabajo del archivo permanente son los que se 

conservan en un legajo especial que permite su utilización en 

varias revisiones, con lo que evitan transcribir información de 

una a otra auditoría o trasladar cédulas de un legajo a otro. 

El proceso de integración del archivo permanente se inicia 

desde la etapa de planeaci6n de la auditoría al obtener 

información general sobre las características de organización, 

funciones, proceso, sitemas legales, fiscales y de información. 

Además de la información deben incorporarse los objetivos de 

auditoria. 

Posteriormente, tanto al ejecutarse la auditoría como al 

elaborarse el legajo correspondiente y al efectuar su 

seguimiento, se lleva a cabo la actualización del mismo mediante 

la incorporación de la doCumentación que explique los cambios en 

la operación y la remoción o desecho de la documentación 

inservible. 

Como función primordial que tiene el archivo permanente es 

de conjugar en un sólo lugar, los asuntos de información que son 

aplicables continuamente a las auditorias subsecuentes. 
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un·a falla usual de los archivos permanentes es que 

continuamente se convierten en un lugar donde se reune 

información que nunca se revisa para ver si continua siendo útil, 

por lo tanto es importante que como una parte del trabajo se 

revise tal archivo permanente, y cualquier material que ya no sea 

aplicable se cancele. 

A continuación se presenta un sistema de índices para los 

paPeles de trabajo que forman el expediente contínuo de 

auditoría, así como los documentos que en términos generales debe 

contener: 

a) HISTORIA DB LA COMPAÑIA. 

1. Nombre exacto y dirección del cliente. 

2. Escritura constitutiva y sus modificaciones. 

3. Ejercicio fiscal. 

4. Otras entidades en que la empresa esté autorizada a operar. 

5. Subsidiaria y sucursales (nombre, localidad, registros que 

se llevan}. 

6. Consejo de administración y principales funcionarios 

(nombre, funciones, etc.). 

7. Personas responsables de los libros. 
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b) ORGANIZACION CONTABLE Y ADMINISTRATIVA, 

l. Esquema de la organización administrativa contable. 

2. Catálogo de cuentas. 

3. Instructivo para el manejo del catálogo de cuentas. 

4. Libros y registros. 

5. Gráficas de organizaci6n. 

e) POLITICAS DE CONTABILIDAD Y CONTROL INTERNO. 

1. Políticas de contabilidad. 

2. Manuales de contabilidad. 

3. Descripción general del sistema de control interno, 

incluyendo las formas más importantes y una gráfica 

cuando sea necesario. 

4. Procedimiento de inventarios. 

d) CONTRATOS Y ESCRITURAS. 

1. Contratos de arrendamiento (descripción, período, renta). 

2. Contrato de trabajo. 

3. Detalle de juicio sobre patentes y marcas. 

4. Contrato de compra-venta. 

S. Contratos de propiedades. 

6. Contratos de emisión de obligaciones. 

7. Otros (especifique). 
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e) SITUACION FISCAL Y LEGAL. 

1. Impuestos que paga la· ·compañía y eXcensiones de que goza. 

2. Análisis de reservas .. · p·~&a-/.~m:Puéstos sobre la renta y 

remanentes p6r.año. 

3. Ultimo ejercicio ~evi~aa~· ~-or las autoridades. 

4. Conciliación .- entre lá. utilidad contable y la fiscal por 

ai'ios. 

S. Otros. (especifique) . 

f) HISTOR'.IA FINANCIERA. 

1. Resumen por años de utilidades o pérdidas acumuladas. 

2. Resumen de movimiento anual de reservas de capital. 

3. Resumen de movimiento anual de activo fijo. 

4. Otros. (especifique) . 

g) VARIOS. 

1. Memorándum de peculiaridades respecto a la auditoria. 

2. Modelo de cartas que se envían cada año en auditoría. 

h) LISTA DE PAPELES EN DESUSO. 

Indique donde se archivaron. 

- 48 -



IV.2 CONTENIDO DE LA CEDULAS. 

Los papeles de trabajo presentan estructuralmente tres 

partes: Encabezado, Cuerpo y Pie de la Cédula. 

A) El encabezado, o sea la parte superior de la cédula 

contiene los siguientes datos. 

l. Clave o índice de la cédula, que es el dato que permite 

identificar su localización inmediata en el conjunto de los 

papeles de trabajo. 

2. Nombre de la empresa. 

3. Descripción del contenido y alcance del examen; es decir, 

el tipo de trabajo que se va a realizar en la cédula, por 

ejemplo. "Conciliación Bancaria, Estudios de cuentas 

Incobrables", etc. 

4. Fecha del trabajo o sea a la que se concluye la 

responsabilidad del examen de las operaciones. 

s. Iniciales de quien prepará y revisó, a fin de poder 

deslindar responsabilidades y evaluar al personal. 

6. Fecha de preparación, para delimitar responsabilidades en 

caso de que existan otros acontecimientos que modifiquen lo 

asentado en la cédula en el transcurso de la auditoría. 
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B) El cuerpo conten<lrá. én si _el an_á_lisis _de la cuenta, la 

descripción del: trab~fo; ... ·.las, conclusiones- y~ por lo tanto, será 

muy vaiiá.b~e1 sin··',em~~r~~i~;--~~iÓ~i~ne·:·a~clr:~ ~é··.~n·~~s· de empezar a 

hacer., una·· ~éduJ.a·,:'.~:~~~f;~; ;~fi~~~~~~~~-:·, ~~-: ~,i~-~fi~ de acuerdo con el 

trabajo~. a .ef~·cC~l-~~-::~,:ji"/f~· :-.~_:.:·;/~\;;/~'> :!:-:·' 
, .. -;_ :·<::::~; 

C) El pie deá'6é~~l~ ~.;in~;~~d~ lqs siguientes datos: 

1. Fuente-"-d~ .-i~~:.-d~:f~·g--~~erit'adO~· "en·el cuerpo de la cédula. 

2. Significado de las marcas. utilizadas en caso de que no se 

elabore cédula especial. 

En la formulación de las cédulas de auditoria, es 

indispensable observar la norma de audi tor1a de: ºCuidado y 

Diligencia Profesional". El auditor debe tener especial cuidado 

en evitar todo tipo de errores, a base de verificaciones dobles o 

por cualquier otro medio, para estar seguros de que los cómputos, 

cálculos y las cifras de sus cédulas de auditoria, están 

correctas. 

cuando se escriba se debe tener cuidado en que la 

constr~cción gramatical y la ortografía sea la correcta; también 

evitar comentarios tendeciosos o descuidados dentro de las 

cédulas de auditoría. Críticas o comentarios hacia alguna persona 

o ejecutivo de la empresa, en relación a fallas o errores de 

cualquier tipo en los libros de contabilidad, a políticas 

contables y administrativas hacia algún o hacia algo real o 

imaginario referente estrictamente a algún miembro de la empresa, 

no debe figurar por ningún motivo, dentro de las cédulas de 

auditoria. 
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Es conveniente que por ningún motivo se dejen preguntas no 

contestadas dentro de las cédulas de auditoría. La técnica para 

hacer anotaciones en los papeles de trabajo, debe enfocarse a 

evitar que al final de la auditoría queden preguntas sin 

respuesta, por lo tanto; las cédulas de auditoría deben contener 

tanto el problema como su solución; por lo que las cédulas 

sumarias, deben contener las conclusiones de la revisión en una 

sección de la auditoría o de un renglón de los estados 

financieros, o las notas y salvedades a que haya lugar. 

Las cédulas de auditoría deben estar diseñadas en tal forma, 

que cualquier otro auditor entienda fácilmente las básicas de las 

mismas y los procedimientos de auditoría aplicados. No es 

conveniente formular 11 sábanas 11 ; para esto es necesario definir la 

cantidad de columnas a utilizar. 

Caja hoja de una cédula debe ser totalizada y (en su caso) 

cuadrada y, por lo tanto debe balancear en forma independiente. 

En la última hoja de la cédula, se deben colocar las sumas 

totales de cada hoja para obtener un gran total. 
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XV. 3 l:NDXCES. 

Son las claves que permiten localizar el lugar exacto de una 

cédula en el o los legajos de los papeles de trabajo, ya sean 

permanentes o actuales, y que se anotan con lápiz rojo. 

Los. índices pueden ser de las siguientes clases: 

l. Alfabéticos (letras mayúsculas o minúsculas, sencillas o 

dobles). 

2. Numéricos (números arábigos o romanos}. 

3. Alfanuméricos (mixtos) o sea la combinación de letras y 

números en cualquier forma. 

Los signos que se escojan son totalmente arbitrarios, pero 

deben ser simples y flexibles a fin de evitar dificultad de su 

lectura y acomodo, lo que evita el riesgo de su ubicación 

incorrecta, es conveniente que en la fase inicial de elaboración 

de los papeles de trabajo se incorporen los índices junto con los 

demás datos del encabezado, para demostrar que se han planeado 

adecuadamente. 
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FORMA DE UTII.IZAR i:.os INDICES. 

A continuación presentamos una forma de como se pueden 

utilizar los índices; en este caso se utilizará el procedimi.ento 

alfanumérico. 

a) 

b) 

e) 

Balance General de Activo 

Balance General de Pasivo 

Estado de Resultados 

Cuentas de balance 

ACTIVO 

Caja y bancos A 
Cuentas por cobrar B 
Inventarios e 
Inversiones en valores N 
Activo fijo u 
Depreciación V 
Otro activo w 

Cuentas de Resultados 

Ingresos (ventas) 10 
Costo de ventas 20 
Gasto de ventas 30 
Gastos de administración 40 
Gastos y productos 
financieros SO 

Otros gastos e ingresos 60 
Nóminas 100 
Comprobantes en serie 110 
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BG-1 

BG-2 

PG 

PASIVO 

Préstamos bancarios AA 
Cuentas por pagar BB 
Impuestos por pagar ce 
Provisiones de pasivo DD 
Provisión de P.T.U. EE 
Provisión de I .S.R. FF 
Pasivo no registrado KK 
Capital contable SS/TT 
Cuentas de orden zz 



IV.4~ 

Las marcas son señales que se anotan junto a la información 

obtenida, para dejar evidencia de las investigaciones u 

observaciones realizadas. 

Las ventajas que proporcionan el uso de marcas son las 

siguientes: 

a) Facilita el trabajo y se aprovecha el espacio, pues se 

puede anotar con una sola marca el mismo trabajo realizado en 

varias partidas. 

b) Facilita su supervisi6n, ya que se comprende en forma 

inmediata el trabajo realizado. 

CLASIPICACION DE LAS MARCAS. 

Las marcas se clasifican de la siguiente manera: 

1·. En función a su grado de uti1izaci6n: 

a) Estándares.- Son aquéllas que en todos los casos 

tienen el mismo significado. 

b) Específicas.- Son aquéllas que en cada caso tienen un 

significado. 

cuando se opta por utilizar estas marcas se utilizará una 

cédula especial de 16 columnas, que se debe colocar al final de 

todos los papeles de trabajo, la cual se debe abrir al lado 

izquierdo, lo que facilita su interpretación al mismo tiempo que 

se revisa el trabajo desarrollado. 
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2. En función a su .. sig_nif icado -: 

a)· Aplicación :·de .·-téc.~ic~s- _:_de ,·:· a~d~torf~ ~lle' proporc:ionan 

evidencias~ : Sobre :1oá- :.._Obj~ti~os . p·erseguidos en la 

auditoria ,}_c'f ~ fse · 'fndi.can •,·mediante las "marcas" 

comunes. ; ·_ -r .,-,.::;/'.~ • - :-~~-~>~;~'f ..... -
b) Aclara.ci6Í1'·~:'.~~á~~~·:f~f~~~~~ria partida 

;•.l'i•:•'T 

r~qui~_ie:·.;:.\.r~:~Pli~~Cióri_ : :.por ·su 

o concepto que 

importancia o 

Para indicarlas, se 
•,_- ,., . ,. 

util.izan:- .-./iel:ras, ~-., minúsculas o números, ambos 

encerrados en· círCulos. 

e) Debilidades en la operación, coriocidas comúnmente como 

"Observacionesº, las cuales deben identificarse con 

una clave especial a efecto de diferenciarlas de los 

dos grupos anteriores. 

:i:v.s~ 

Es la técnica que consiste en referenciar las cifras o 

conceptos que aparecen_en.disti~tas cédulas con el propósito de: 

Indicar investigacio~es . realizadas sobre una partida o 

concepto, con lo que se evita su duplicidad. 

Facilita el trabajo de supervisión. 

Asegura que correspondan las cifras sujetas a examen y las 

realmente examinadas. 
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Cuando las· cifras examinadas no coincidan exactamente con 

las sujetas a examen, se puede optar por lo siguiente: 

Si están separadas las partidas en detalle que corresponden a 

la cifra sujeta a examen deben agruparse previamente mediante 

nümeros o letras para después referenciarse. 

Si no se ha examinado el total de la partida, deben 

adicionarse (partidas menores de 11 X" cantidad, no revisadas) 

para que se pueda correlacionar correctamente. 

En el caso de que los papeles de trabajo actuales se hagan 

referencias a expediente continuo de auditoría deben anteponerse 

las letas E.C.A. (expediente continuo de auditoría) o A.P. 

(archivo pendiente). 

XV.6 Pl\PBkBB OQB PROPORCXONA LA COMPAi!l:A. 

En el desarrollo de la auditoría se tiene que elaborar 

cierta cantidad de trabajo material, que en muchos de los casos 

el personal del cliente los elabora para la determinación de sus 

estados financieros, y otros a solicitud del auditor. 

Estas cédulas forman parte de los papeles de trabajo y son 

utilizadon para efectuar las revisiones correspondientes de 

acuerdo con el programa de trabajo. 
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El auditor debe revisar estas cédulas contra la documen­

tación de origen, dejando evidencia de ello en los mismos 

papeles. 

Algunas cédulas que el cliente le puede preparar al auditor 

son las siguientes: 

Vaciado de declaraciones. 

Sumaria del activo fijo y capital contable. 

Integración de las cuentas colectivas. 

Análisis de algunas Cuentas. 

Determinación de la prima de antigüedad. 

Determinación de pagos provisionales. 

Conciliación fiscal contable. 

Otros. 
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CAPITULO V 

CASO PRACTICO 

En el presente capítulo desarrollamos un caso práctico, el 

cual se encuentra estructurado de la siguiente manera: 

1. cuaderno de estados financieros. 

2. Carta de observaciones. 

3. Planteamientos. 

4. Descripción de la contabilidad. 

S• Situaciones encontradas. 

6. Copia de algunos papeles de trabajo que sirvieron de base 

para soportar la opinión . 
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1, CUADERNO DE ESTADOS FINANCIEROS, 
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AUTOMOTRIZ 11 TECSA". S.A. DE C.V. 

ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 y 1992 
(cifras en nuevos pesos, 
sal va cuando se indique 

lo contrario) 
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I N D I C E 

l. DICTAMEN. 

2 • BALANCE GENERAL. 

3 • ESTADO DE RESULTADOS. 

4. ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABúE. 

5. ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITOACION FINANCIERA. 

6. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 
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1 
de 2 

H. Consejo de Administración: 

AllTOMOTRIZ TECSA, S.A. DE C.V. 

Hemos examinado los balances generales de AU'l'OMOTRI'Z TECSA, 
S.A. DE c.v., al 31 de Diciembre de 1993 y 1992 y los estados de 
resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en 
la situación financiera que les son relativos, por los aftas que 
terminaron en esas fechas. Dichos estados financieros son 
responsabilidad de la administración de la compañía. Nuestros 
exámenes se efectuaron de acuerdo con normas de auditoría 
generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las pruebas 
de los registros de contabilidad y otros procedimientos de 
auditoría que consideramos necesarios en las circunstancias. 

Como se menciona en la Nota 2a, los estados financieros adjuntos 
no reconocen los efectos de la inflación en la información 
financiera, requeridos por los principios de contabilidad 
generalmente aceptados, los cuales se consideran importantes en 
atención al monto y antigüedad de los activos no monetarios, de 
la inversión de los accionistas y de la posición monetaria 
promedio mantenida durante los ejercicios. 
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1 
2 de 2 

En nuestra opinion, debido a la importancia que tiene la falta de 
reconocimiento de los efectos de la inflación en la informaci6n 
financiera, según se explica en el párrafo anterior, los estados 
financieros adjuntos, no presentan la situación financiera de 
AUTOMOTRIZ TECSA, S.A. DE C.V., al 31 de Diciembre de 1993 y 
1992, el resultado de sus operaciones, las variaciones en el 
capital contable y los cambios en la situación financiera, por 
años que terminaron en esas fechas, de conformidad con principios 
de contabilidad generalmente aceptados. 

Cruz, Sánchez y Asociados, S.C. 

e. P. Elsa cruz Rodríguez 
Socio 

México, D.F. 
23 de Febrero de l.994 
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AUTOMOTRIZ TECSA, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS 

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS 

EL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 Y 1992 
(Nota 1 y 2) 

Ventas netas 

Costo de ventas 

Utilidad· Bruta (Nota 8) 

GASTOS DE OPERACION: 

De venta 

De administración 

Utilidad de Operación 

Gastos y productos finan­
cieros 

Utilidad antes del Im-­
puesto Sobre la Renta 
y Participación de los 
Trabajadores en las 
Utilidades 

(Nuevos Pesos) 

1 9 9 
IMPORTE 

-------------
N$ 2'452,534 

1'931,477 

-------------521,057 

-------------
290,947 

106,186 

-------------
397,133 

-------------
123, 924 

-------------
87,700 

-------------

36,224 
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1 9 9 

"' IMPORTE 

-------------100 N$ 2'160,977 

78 1'780,137 

-------------
22 380,840 

-------------
12· 99 i.8.98 

4 46,S28 

-------------·16 146,426 

-------------
5 234,414 

-------------
3 180,390 

-------------

2. 54, 024_ 

3 
1 de.2 

2 

"' 
100 

82 

18 

5 

·2 

7 

11 

8 



Provisión de Impuesto Sobre 
la Renta 

Provisión de Participación 
de Utilidades al personal 

Resultado del ejercicio N$ 

l. 9 9 
IMPORTE 

19, 078 

4, 523 

23, 601 

12, 623 N$ 

l 9 9 
IMPORTE 

28,093 

5,879 

33, 972 

20,052 

3 
de 2 

l 

1 

Las notas adjuntas a los estados financieros, son parte integrante de 
este estado. 

~(}J ___________ _ 
LIC. ARTURO MONDRAGON S. 

Director General 

(i ~ 

---- -_A_(_~_!_ __ ------ --
C.P. JOSE LUIS SAAVEDRA 

Contralor 

hJJ _;;±:Y_::::::._ -----------
C.P. RAQUEL CORNEJO S. 

contador 
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l de 

AUTOMOTRIZ TECSA, S.A. DE C.V. 

ESTAPO DE CAMBIOS EN LA SITUACION PINJ\NCIERA 

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS 

EL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 Y 1992 
(Nota l y 2) 

(Nuevos pesos) 

OPERACION: 

Utilidad neta (Estado 3) 

Partidas a resultados que no 
requirieron la utilización de 
recursos: 

Provisión de Impuesto Sobre 
la Renta y Participación de 
los Trabajadores en las 
Utilidades 

Depreciación y amortización 

(AUMENTO) DISMIN1JCIOU DE CUENTAS 
DE ACTIV01 

cuentas por cobrar 
Inventarios 
Otro activo 

AUMEUTO (DISMIUUCIOU) DE CUENTAS 
DE PASIVO: 

Proveedores 
Acreedores diversos 
Obligaciones acumuladas 
Depósito de clientes 

N$ 

1 9 9 3 1 9 9 2 
IMPORTE IMPORTE 

12,623 N$ 20,052 

23,601 
12, 459 ' 

199, 983) 
1,080 

452: 

33,972 
1~,_816 

( ' 27, 056)' 
( ,' ·120·,464): 

J ' :.:~·. 249) 

198,451) .· ·(•· ··'·15Ó,'769) 

40,935¡'.· _:._ .'70,6iÍ 
45,164) ,':·(_::·' '·52,.795) 
45,539) .. :17;88.7. 
82,,497 .. , ..... 

'·------- -- ----
49, 14Ú :· 

-------------
RECURSOS GEUERADOS POR LA OPERACION ------=~~:~~~)'-~~~~-.:~::~~~) 
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FINA!!CIAMIENTO: 

Créditos bancarios 
Aportaciones para futuros 

aumentos de capital 
Aumento de capital social 

RECURSOS UTILIZADOS EN ACTIVIDADES 
DE FINANCIAMIENTO 

iNVERSl:ON: 

Adquisiciones de activo fijo 

RECURSOS UTILIZADOS EN ACTIVIDADES 
DE INVERSION 

DISMINUCION DE EFECTIVO 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 
AL PRINCIPIO DEL PERIODO 

EFECTIVO E INVERSIONES AL FINAL 
DEL PERIODO 

N$ 

5 
de 2 

1993 199.2 
IMPORTE IMPORTE 

152, 058 N.$ 

48,762 

: .--------.~--~i-'.'"":'-

______ :~~:~:~ -~-~:.~~~=:~~: 

---- ---_:: ~~·~) -~:~~ '._'~~~'i:~t~;, 
2,663) ,< · \:38,212, 

752) 5H 

1,170 1,226 

N$ 418 N$ l, 170 

Las notas adjunt~ a los estados financieros son parte integrante 
de este estado. (J 

,·7 \ 
-~ - ::~e·~ - -- - - - - - - - - - - - _ 1)_ -~ -~-:~- ---------

LIC. ARTURO MONDRAGON S. C.P. JOSE LUIS SAAVEDRA 
Director General Contralor 

C, P , RAQUEL CORNEJO S • 
Contador 
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AUTOMOTRIZ TECSA. S.A. DE C.V. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 Y 1992 
(Nuevos Pesos) 

NOTA l. CONSTITOCION Y OBJETO DE LA SOCIEDAD. 

6 
de 7 

La empresa fué constituida el 9 de septiembre de 1985, 

teniendo como objeto principal la compra-venta 

importación, exportación y comisión de todo tipo de 

vehículos y su distribución, así como todo lo 

relacionado con refacciones y servicio. 

NOTA 2, POLITICAS CONTABLES, 

a) Registro de los efectos inflacionarios. 

La información financiera se encuentra registrada a su 

valor histórico original y no reconoce los efectos 

inflacionarios tal como lo establecen los principios de 

contabilidad generalmente aceptados (Boletín B-10, 

Reconocimiento de los efectos de la inflación en la 

información financiera). 

- 70 -



6 
2 de 7 

b) Cuentas por cobrar. 

Se tiene una política definida para incrementar la 

reserva de cuentas de cobro dudoso, a pesar que existe 

como garantía del crédito, el bien vendido, por lo que 

cuando se presenta determinada situación de 

irrecuperabilidad, los resultados del ejercicio en que 

se presenta esta, absorbe dicho gasto. 

e) Inventarios. 

Las unidades disponibles para su venta son valuadas 

bajo el método de valuación de costos "identificados", 

el almacén de refacciones, se valuó hasta 1992 bajo el 

método de "Ultimas entradas primeras salidas 11
1 en el 

presente ejercicio se cambió por el método de costos 

"Promedios 11 
• 

Este cambio afectó la utilidad del ejercicio 

aumentándola en la cantidad de N$ 17,530. 

d) rnmueb1es, maquinaria y equipo. 

Se registra al costo histórico de adquisición y su 

depreciación se calcula bajo el método de linea recta, 

sobre saldos al finalizar el ejercicio. 
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de 7 

e) Primas de antigüedad. 

La Ley Federal del Trabajo obliga a la compañía a pagar 

a sus trabajadores una prima de antigüedad. La política 

de la compañía es considerar estos conceptos como 

gastos del ejercicio en que ocurren. 

De acuerdo al Boletín D-3 "Tratamiento Contable de 

remuneraciones al personal 11 emitido por la Comisión de 

Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, A. e. , no se está reconociendo en 

el presente ejercicio el efecto en virtud de que no es 

significativo, por lo que se considerará como gasto del 

ejercicio en que ocurra. 

f) :rndemnizaciones. 

Existe un pasivo contingente por un monto no 

determinado, derivado de las disposiciones de la Ley 

Federal del Trabajo, en lo relativo a indemnizaciones 

al personal 1 en caso de despido bajo ciertas 

circunstancias. Se ha establecido la política de 

considerar como gasto del ejercicio en que ocurren 

estas erogaciones. 
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NOTA 3 , CUENTAS Y DOCYMENTOS POR COBRAR. 

Se integra de la siguiente forma: 

Documentos por cobrar a 
clientes N$ 

Documentos descontados 

Clientes refacciones 
Clientes servicios 
Clientes unidades 
Clientes carrocerías 
Impuestos por recuperar 
Deudores diversos 

N$ 

1 9 9 3 1 9 9 2 

195, 174 N$. 
(. 

195,174 
45,266 
23' 636 

3,117-,. 
·690 

11, 044 
13,_873' 

292; 800 .N$ 

70; 634 
23,300) 

47,334 
; :'24, 714 
. 12-. 667 
' 5;477 

.c;2. 625 

"" .. """"""ªª""""..;~-~-::--....... ,;,.==.~-""-·ªª 

NOTA 4. INVENTARIOS. 

Su análisis es el siguiente: 

Refacciones 
Unidades nuevas 
Unidades usadas 

Anticipo a proveedores 

N$ 

N$ 

- 73 -

1 9 9 3 1 ~ 9 2 

124,272 N$ 
59, 206 
7,124 

190, 602 
844 

191, 446 N$ · 

56, 170 
104;949 
:23,704 

184. 723 
7,· 803 
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s de 7 

NOTA 5 • ACTIVO FXJO 

Su integraci6n es la siguiente: 

INVERSION DEPRECIACION 

Edificio N$ 83,BOJ N$.l .,_11, s.~41 N$ '?2,269 N$ 76,~59 
Maquinaria, equípo y 

herramienta 19, 613' ( 
.. 

· B,47'11 11,136 13,515 
Muebles y enseres 10,917 ( 2,621) B,296 7,857 
EqUipo de transporte 6,475 ·( 3, 885) " 2,590 3,885 
Equipo de c6mputo 5,760 ( 2,B,BO) 2,880 4,320 ------------- ------------- ------------- -------------

N$ 126,568 N$( 29, 3971 N$ 106, 036 

El monto de la depreciación aplicada durante el ejercicio 

importó N$ 11, 946 y 11, Bl.6 por 1992. 

NOTA 6 • CREDITOS BANCARIOS , 

El saldo corresponde al apoyo financiero de 'sANCOMER~ S.N;C. 

Préstamos quirografarios con 
vencimiento el 6 de Enero 
de 1994 y B de Febrero de 
1993 a una tasa del 18\', 
16% respectivamente N$ 

Intereses anticipados ( 

Saldo Neto N$ 

NOTA 7. CAPITAL CONTABLE 

a) Capital. social.. 

1 9 9 3 

240,0oo, N$ .: 
2, 562)· (; 

245, 438 N$. 

76' 000) 
1, 698) 

·"74,302 

El capital social es variable:Cci~--un· m~niffiO fijo de N$ 10, ooo y 

un máximo (variable} ilimitado~' · actua-imente se constituye por 

eoo acciones nominativas, ·cOtl ~alof·. nominal de cien nuevos 

pesos cada una, íntegramente liuscritas y pagadas. 
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b) Restricciones a las utilidades acumuladas. 

Del resultado del ejercicio debe destinarse el 5% como 

mínimo para incrementar la reserva legal, hasta que ésta 

sea igual a la quinta parte del capital social. Los 

dividendos que se lleguen a pagar se distribuirá entre las 

acciones por partes iguales. 

De acuerdo a las disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta, los dividendos o utilidades distribuidos estarán 

sujetos a una retención cuando la utilidad no provenga del 

saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta. No se hará 

retención alguna cuando dicha utilidad provenga de la 

referida cuenta. 

NOTA 8. iNGRESOS Y COSTOS DE VENTAS. 

A continuación mostramos su análisis: 

VENTA COSTO UTILIDAD 

Unidades nuevas 
Refacciones 
Unidades usadas 
Servicio 
Carrocerías 

suma 

N$ 1'278,306 N$ 
495,405 
407 1 955 
252,877 
17, 991 

1'075,966 N$ 
346,199 
317,531 
176,589 

15,1.92 

N$ 2'452,534 N$ 1'931,477 N$ 
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1.49,206 
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Estas notas forman parte integrante de los estados financieros 

adjuntos de AUTOMOTRIZ TECSA, S.A. DE C.V., al 31 de Diciembre de 

1993 y 1992. 

__ ,::¡¿ ___ mnm 

Lrc: ARTURO MONDRAGON s. 
· Director General 

- - -- - - - - _ -j¡_ _ 1_ _(_ (_ _ -----
C.P. JOSE LUIS SAAVEDRA 

Contralor 

C.P. RAQUEL CORNEJO S. 
Contador 
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2, CARTA DE OBSERVACIONES, 
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AUTOMOTRiZ TECSA. S.A. DE C.V. 

MEMORANDUM DE SUGERENCIAS DEL CONTROL INTERNO 

AL 31 DE OCTUBRE DE 1993 
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México, D.F. 
4 de Diciembre de l.993 

:J:NG. RAUL BARRA ZA CAST:ILLO 

ESTA 
SAUR 

PRES:IDENTE DEL CONSEJO DE ADM:IN:ISTRAC:ION DE 
AUTOMOTR:IZ TECSA, S.A. DE C.V. 
PRESENTE 

TESIS 
DE LA 

No r-:.sr 
BISi.WitGA 

En relación con nuestro examen preliminar de los estados 
financieros de AUTOMOTRI:Z 'l'ECSA, S.A. DE c.v., por el año que 
terminará el 31 de Diciembre de 1993, hemos evaluado la 
estructura de control interno de la compañía, ónicamente hasta el 
grado que consideramos necesario para tener una base sobre la 
cual determinar la naturaleza, extensión y oportunidad de las 
pruebas de auditoría, aplicadas en nuestro examen de los estados 
financieros de la compañía. Nuestra evaluación de la estructura 
de control interno no comprendió un estudio y evaluación 
detallada de ninguno de sus elementos y no fue ejecutada con el 
propósito de desarrollar recomendaciones detalladas o evaluar la 
eficacia con la cual la estructura de control interno de la 
compañía permite prevenir o detectar todos los errores e 
irregularidades que pudieran ocurrir. 

El informe adjunto también incluye comentarios y sugerencias con 
respecto a otros asuntos financieros y administrativos, los 
cuales notamos durante el curso de nuestro examen de los estados 
financieros. 

Todos estos comentarios se presentan como sugerencias 
constructivas para la consideración de la administración, como 
parte del proceso continuo de modificación y mejoramiento de la 
estructura de control interno existente y de otras prácticas y 
procedimientos administrativos y financieros. 

- 79 -



Este informe es para uso exclusivo de la administración de la 
compañía y no debe ser utilizado con ningún otro fin. 

Deseamos expresar nuestro agradecimiento por la cortesía y 
cooperación extendida a nuestros representantes durante el curso 
de su trabajo. Nos agradaría discutir estas recomendaciones en 
mayor detalle, de ser necesario y asimismo, proporcionar la ayuda 
necesaria para su implantaci6n. 

A t e n t a m e n t e 

Cruz, Sánchez y Asociados, s.c. 

C.P. Elsa Cruz Rodríguez 
Socio 
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1. Partidas antiguas en concilia­
ciones bancarias. 

Observamos que la conciliación bancaria al mes de Octubre de 

1993, de Bancomer S.N.C. cta. No. 15213-2 tiene partidas en 

conciliación antiguas como sigue: 

CHEQUES NO COBRADOS 
FECHA :IMPORTE 

28-Dic-91 
15-E:ne-92 

N$ 70 
300 

CARGO DEL BANCO NO CORRESPONDJ:DO 

Comisión CH. 438 15-Ago.93 N$ 700 

Se sugiere que las conciliaciones bancarias sean depuradas 

mes a mes aclarando las partidas en conciliación oportunamente y 

correr. los ajustes en su caso. 

2. Saldos deudores dentro de pro-­
veedores. 

Existen saldos deudores en la cuenta de proveedores, 

recomendamos que a la brevedad se aclaren los saldos de 

naturaleza contraria, con el objeto de tener saldos que reflejen 

un pasivo real. 

- 81 -



3 •. Aplicación de las primas de 
seguros directamente a resul­
tados. 

Durante nuestra revisión, observamos que la compañía aplica 

directamerite a resultados las primas de seguros en el momento en 

que se pagan, y su vigencia no coincide con el ejercicio social 

. de la compañía. 

Recomendamos se amorticen mes a mes, conforme se devenguen, 

para no reflejar los gastos en uno solo. Además es conveniente 

que se contraten con vigencia de acuerdo al ejercicio social para 

evitar saldos por amortizar al cierre del ejercicio. 

4. Nóminas. 

1) El expediente de los trabajadores no cuenta con toda la 
documentación necesaria como es: 

EMPLEADO 

Martín Navarrete C. 

Ornar Montaña G. 

Misael Bojorgues M. 

Alejandro Ochoa S. 

Eduardo Rodríguez P. 

Jorge Gutiérrez C. 
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Sugerimos sean solicitados a sus empleados a la· brevedad 

posible, para evitar problemas en caso de una revisión fiscal. 

2) Se han presentado algunos avisos de modificación de 

salario al I.M.S.S. extemporáneos de los siguientes trabajadores: 

Javier García T. y Roberto Hernández R. 

Es indispensable que se presenten en forma oportuna los 

avisos y modificación de salarios, ya que en caso de una revisión 

de esa institución se haria acreedora la entidad a sanciones. 

s. Se tienen saldos de 1992 en 
anticipos a proveedores. 

Observamos que se tienen partidas en anticipos a proveedores 

que provienen del ejercicio anterior, que no han sido apalicados, 

por lo que recomendamos se investigue el origen de estos saldos y 

se efectüe la aplicación correcta. 

6. Se encuentra incompl.eto el con­
secutivo fiscal de facturas. 

Observamos que el consecutivo fiscal de facturación no se 

encuentra completo ya que varias facturas de venta de unidades y 

de servicio, se encuentraan fuera del consecutivo. 

Recomendamos se archive dicha documentación, para que de 

esta manera se cumpla con las disposiciones fiscales. 
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7. Comprobantes 
pagado. 

sin sello de 

En algunas ocasiones no se sigue la práctica de proteger los 

comprobantes de gastos con sello de 11 Pagado 11 , recomendarnos se 

utilice el sello de cancelado y de esta manera evitar que los 

comprobantes vuelvan a ser utilizados. 

8. Programa de cierre del ejer­
cicio. 

Es importante ajustarse a un programa de cierre del 

ejercicio el cual debe contener el registro y verificación de las 

operciones principales que derivan de los cambios y disposiciones 

fiscales. 

9. Comprobantes sin 
fiscales. 

requisitos 

En la revisión de gastos se encontraron algunos comprobantes 

sin requisitos fiscales como por ejemplo: 

POLJ:ZA 

E-0246 
E-0292 
E-0392 
3-0412 

Fl!CHA 

07-03-93 N$ 
31-05-93 
28-07-93 
04-10-93 

IMPORTE 

300 
78 
52 
13 

Sugerimos sean solicitados todos los comprobantes por gastos 

con todos los requisitos fiscales para evitar que sean no 

deducibles. 
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ING. RAtlL BARRAZA CASTILLO 
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION DE 
AUTOMOTRIZ TECSA, S.A. DE C.V. 
P R E S E N T E 

Distinguido Ing. Barraza: 

En relación a la revisión efectuada en nuestra visita final, 
observamos algunas deficiencias las cuales se envían como anexo a 
la carta de sugerencias entregada a ustedes con fecha 4 de 
Diciembre de 1993. 

Agradezco de antemano la atención a la presente y estamos a sus 
órdenes para cualquier aclaración. 

A t e n t a m e n t e 

Cruz, Sánchez y Asociados, s.c. 

C.P. Elsa Cruz Rodríguez 
Socio 

.• 
México, D.F. 
23 de Febrero de 1994 
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1. Xnsuficienaia en 1a cobertura 
de seguros. 

La entidad no tiene asegurado su equipo de transporte. 

Es conveniente que todos los activos sean asegurados para 

evitar posibles pérdidas en caso de un siniestro. 

2. Pago de recargos por impuestos 
no enterados. 

La entidad no enter6 impuestos del 5%, por N$ eoo 

correspondiente al mes de Diciembre, lo que originó el pago de 

recargos. 

Es necesario que todos los impuestos se paguen en forma 

oportuna, evitando así el pago de recargos. 
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3, PLANTEAMIENTOS. 
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La Cía. AUTOMOTRIZ TECSA, S.A. DE C.V., nos solicitó el 

servicio de auditoría externa para la revisión de sus estados 

financieros al 31 de Diciembre de 1993. En el ejercicio anterior 

también auditamos sus estados financieros. 

Como primer paso se procedió a elaborar el memorándum de 

planeación, el cual se incluye en papeles de trabajo. 

Se realizó una visita preliminar, para revisar cifras al 31 

de· Octubre de 1993, una visita de cierre al 31 de Diciembre de 

1993, y por último la visita final el 12 de Febrero de 1994. 

~urante la visita preliminar, se estudió y evaluó el control 

interno establecido por la entidad, aplicando el cuestionario que 

se describe en papeles de trabajo. 

Como resultado de esta evaluación surgió la carta de 

observaciones y recomendaciones, la cual fué entregada al Consejo 

de Administración de la entidad el día 4 de Diciembre de 1993. 
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INPICE 

XII El eStudio y evalÜación de .cont·ro1.· int.erno sirvió de 

XIV 

base· para .. ~···aet~rmiriSr·· · la .. ~·~atúr~_l~'~·a, _: extensión y 

en la 

:·~~~l~~li~iitilf M-:x "' •. '""°'"· •• 
Eñ·:e~~·~: visita/se·0.~le-:•entregó-al- ciiehte una relación de 

" -:-->·----~--<~~~-_::.~;;:'·~~·~:·1.:·~~~~):;~~;·r~:-:'_,~r/>:::: ~~ ·· ·, 
la ·docUmentaci6n/n·ec'eSaria;:·que·_noa deberá preparar la 

;-·._.:·;· --~~~-.. "::·'.;t~\:·~E::~{':({,q,;:_~~·-:~:.:~:~,'·:r·:· ~:,: __ -;._ · .. '.;.'. -· 
en~~~-ª-~.'-~~~-~ . .:-i·~~-::~~s_ita·~---~~ñ~l, '. -~omo son: 

-~~~-~i1i~~~¿;~-~s :bX~~~~~¡á~'"al .. 3·1-XII-93 

.-ReJ._~~i;~~~~-'.:'.~~t·c:ii~~~-~s ;. c~-.i~cti vas. 
Va1üac.i6ri ·de· inVen·tariOs . 

Vaciado -de declaraciones. 

Conciliaci6n fiscal contable, etc. 

Posteriormente el 31.de Diciembre se asisti6 a presen­

presenciar la toma fisica de loa inventarios, haciendo 

pruebas selectivas de algunos art.tculos, además el 

arqueo de fondos fijos y cheques pendientes de 

entregar a su beneficiario así como el corte de 

formas. 

Una vez que se ha confirmado la entrada de la visita 

final y la entidad cuenta con su balanza a· la fecha 

del cierre se procedió a acudir nuevamente a las 

instalaciones del cliente para efectuar la visita 

final. 
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4. DESCRIPCION DE LA CONIABILIDAD. 
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DBSCRrPcroN DE LA CONTABrLrDAD. 

rNVENTARros. 

El método de valuación que emplea la entidad para las 

unidades disponibles para su venta, es el de costos 

identificados. En el caso de las refacciones el método de 

valuación hasta 1992, fué de U.E.P.S., y en 1993 se cambió a 

costos PROMEDros. 

El control de las existencias se lleva a cabo a través de 

registros auxiliares de inventarios perpetuos, practicándose 

inventario físico una vez al año. 

ACTrVO PrJo. 

Las adquisiciones se registran a su valor hiat6rico y la 

depreciación se calcula bajo el método de línea recta sobre 

saldos finales del ejercicio. 

CAPrTAL socrAL. 

El capital social con un mínimo fijo de N$ 10, 000 y un 

máximo variable ilimitado esta integrado por 800 acciones 

nominativas con valor nominal de N$ 100 cada una. 
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RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION, 

Las cifras se presentan a su valor histórico original por lo 

que no reconocen los efectos de la inflación según lo establece 

el boletín B-10 "Reconocimiento de los efectos de la inflación en 

la información financiera". 

'.INPORMACION PREPARADA. 

En el sistema de cómputo se preparan el Diario, Mayor 

General, así mismo mensualmente se emite: balanza de comprobación 

y auxiliares, Estados Financieros (balance general y estado de 

resultados), así como relaciones de toóas las cuentas. 
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5, SITUACIONES ENCONTRADAS, 
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SITUACIONES ENCONTRADAS 

INDICE 

a) Caja y Bancos. 

A-2 La conciliación de Bancomer cta. 

partidas en conciliación como sigue: 

15213-2 presenta 

- Cargo del banco no correspondido por N$ 700 con una 

antigüedad superior a los 3 meses. 

La compañía envío carta al banco solicitándole el 

comprobante respectivo. 

- Abonos de la Cía. no correspondidos, por un importe de 

N$ 15,221 por concepto de cheques en tránsito, los 

cuales fueron correspondidos en el estado de cuenta 

del mes de Enero de 1994, así como uno de los cargos 

de la compañía por N$ 1,500. 

B-2 b) Cuentas por cobrar e ingresos. 

1 El cliente Refaccionaria Comarca, S.A. nos contestó 

inconforme con su saldo circularizado, el cual fúe 

aclarado por la compañía. 

- 94 -



C-l e) InveiltariOs y costo de venta. 

En la ·Pl'.U.~ba _ -~~ · va~u~~i6n de inventarios . se encentro una 

dife-~~nc.Í.a. ~!1· la '.valuación del ·articulé> M-f2 por un 

importe. de ~$ 12 el · c:.ual se cox:isideró mínimo. 

V-I d) Activo fijo. 

La depreciación del ejercicio se calculó sobre meses 

completos de uso, siendo que la política de la compañia 

es sobre saldos finales. Se propuso el ajuste a la 

entidad, el cual fué aceptado. 

w e) Otro activo. 

Existe una insuficiencia en la cobertura de seguros, 

debido a que no todo el equipo de transporte ha sido 

asegurado. 

AA f) Créditos bancarios y cuentas por pagar. 

En este rubro no se encontró ninguna observación. 

CC-1 g) Impuestos por pagar. 

No se enteró impuesto de 5% por N$ 800 nuevos pesos los 

cuales fueron pagados en declaración complementaria el 

22 de Febrero de 1994, con sus respectivos recargos. 
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SS/TT h) Capital contable. 

No se encontró ninguna observación. 

30-2 i) !lastos. 
40-4 

Se encontraron algunos comprobantes que carecian de 

requisitos fiscales los cuales se propusieron .como 

gastos no deducibles. 

100-1 j) N6minas y personal. 

- Algunos contratos no se encuentran firmados por el 

trabajador. 

- Los avisos de modificación de salarios al I.M.S.S. son 

presentados en forma extemporánea. 

- No se tiene copia del R.F.C. de algunos trabajadores. 
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6, COPIA DE ALGUNOS PAPE~ES DE TRABAJO, 

{Estas cédulas son copia de algunos papeles de trabajo que 
constituyen el legajo de auditoria, el cual se encuentra en el 
archivo del despacho) . 
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:c. 

:c:c. 

II:C. 

IV. 

v. 

VI. 

VII. 

v:c:c:c. 

:ex. 

x. 

XI. 

XII. 

X:CI:C. 

XIV. 

INPICE GENERAL. 

INFORMES. 

COPIA CARTA DE SUGERENCIAS. 

BALANZA FINAL. 

CARTA DE LA GERENCIA. 

CARTA DE ACTAS. 

HOJA DE PUNTOS PENDIENTES. 

HOJA DE SUGERENCIAS 

HOJA DE IMPUESTOS. 

PUNTOS A COMENTAR CON GERENTE Y SOCIO, 

MEMO DE OPERACIONES. 

ESTIMADO DE TIEMPO, 

PROGRAMA GENERAL. 

CEDULA DE COTEJO. 

PUNTOS PENDIENTES DE LA COMPAÑIA. 
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NIJMERO 
CUENTA 

1001 
1002 
1003 
1004 
1005 
1006 
1007 
1008 
1009 
1010 
1011 
1012 
1013 
1014 
1015 
1016 
1017 
1018 
1019 
1020 
1021 
1022 
1023 
1024 
1025 
1026 
1027 

1028 
1029 

AUTOMOTRIZ TECSA, S.A. DE C.V. 

BALANZA DE COMPROBACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

III 
1/2 

SAL D o· 

CUENTA 

Fondo fijo N$ 
Caja general 
Bancos 
Clientes 
Documentos por cobrar 
Documentos descontados 
Funcionarios y empleados 
Deudores diversos 
Impuestos por acreditar 
Refacciones 
Unidades nuevas 
Unidades usadas 
Anticipo a proveedores 
Edificio 
Maquinaria y equipo 
Muebles y enseres 
Equipo de transporte 
Herramienta 
Equipo de cómputo 
Dep. acum. de edificio 
Dep. acum. de maquinaria y equipo 
Dep. acum. de muebles y enseres 
Dep. acum. de equipo de transporte 
Dep. acum. de herramietas 
Dep. acum. de equipo de cómputo 
Intereses pagados por anticipado 
Otros impuestos y derechos 
anticipados 

Otros gastos anticipados 
Gastos de instalación 
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DEBE 

200 

52 N$( 
76,717• 

195,174 

l, 933 
6,371 

30, 122 
124,272 

59, 207 
7,123 
2,405 

83, 803 
11,460 
10, 917 

6,475 
8, 153 
5, 760 

2,562 

972 
10, 263 

HABER. 

.8;199) 

11, 534) 
3, 129) 
2,421) 
3, 885) 
5, 092) 
2, 880) 



NUMERO 
CUENTA 

1030 

2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
3001 
3002 
3003 

3004 
4001 
5001 
6001 
7001 
8001 
8002 
9001 
9002 

CUENTA 

Amortización de gastos de 
instalaci6n 

Créditos bancarios 
Proveedores 
Oep6sitos de clientes 
Documentos por pagar 
Acreedores di versos 
Impuestos por pagar 
P.T.O. 
I.S.R. 
Capital social fijo 
Capital social variable 
Aportación de socios para 

futuros aumentos 
Resultado de ejercicios anteriores 
Ventas 
Costo de ventas 
Gastos de venta 
Gastos de administración 
Gastos financieros 
Productos financieros 
I.S.R. 
P.T.O. 

" 100 " 

N$ 

SALDO 
DEBE 

1' 931,477 
290, 691 
l.05,910 
117, 701 

4, 523 

3'094,243 N$ 

HABER 

III 
2/2 

1, 398) 
248,000) 

64, 061) 
82,497) 

5,405) 
B,106) 
4,523) 

10,000) 
70. 000) 

48,762) 
31,116) 

2'452,534) 

30, 701) 

3, 094, 243 



CRUZ, SANCHEZ Y ASOCIADOS, S.C. 

PARROQUIA 431, COL. DEL VALLE 

México, D.F. 

IV 

En relación con el examen que llevaron a cabo de los estados 

financieros de AUTOMOTRIZ TBCSA, S.A. DB C.V., al 31 de Diciembre 

de 1993 y por el periodo que terminó en esa fecha, con el 

propósito de emitir una opinión respecto a sí dichos estados 

presentan razonablemente la situación financiera, resultados de 

operación, las variaciones en el capital contable y los cambios 

en la situación financiera, de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados, ratificamos que de acuerdo 

con nuestro leal saber y entender sobre el particular: 

l. La administración de la compañia tiene la responsabilidad 

sobre la información que aparece en los estados financieros y sus 

notas y que estos han sido preparados de acuerdo con principios 

de contabilidad generalmente aceptados, aplicados sobre bases 

consistentes con los del año anterior excepto, que en el presente 

ejercicio se cambió el método de valuación de inventario de 

refacciones de U.E.P.S. a costos promedios. 

2. Hemos puesto a su disposición todos los registros de 

contabilidad e información relativa. 
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3. No existen irregularidades que involucren a la 

administración o. _empl.eados con un papel destacado en el sistema 

de control interno .Y- contable y ·que· pudieran tener un efecto 

iml?ortante en l~s _.est.adOs ·financieros. 

4. No existen planes o intenciones que puedan afectar en 

forma importante· el valor en libros o la clasificación en los 

estados· financieros de activos o pasivos. 

s. No existen violaciones, o posibles violaciones, de leyes 

y reglamentos cuyos efectos deban ser considerados para 

revelación en los estados financieros o como base de registro de 

posibles pérdidas por contingencias. 

6. Todas las cuestiones que puedan resultar en acciones 

legales contra la compañía han sido discutidas con nuestros 

abogados y han sido reveladas en los estados financieros. 

7. Los registros de contabilidad que sirvieron de base p~ra 

la preparación de los estados financieros reflejan en forma 

correcta, razonable y con suficiente detalle, las transacciones 

de la compañía. 

B. No han ocurrido eventos o transacciones desde el 3l. de 

Diciembre de 1993 a esta fecha que pudieran tener efectos 

significativos sobre los estadoa financieros o que sean a tal 

grado importantes que requieran ser revelados en ellos. 
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9. ;ias actas de asambleas" de accionistas y juntas del 

Consejo de Administración, así como todos los contratos o 

convenios celebrados, han sido presentados a su consideración y 

no tenemos conocimiento de transacciones o compromisos 

importantes que no hayan sido debidamente asentados en los 

registros contables que sirvieron de base para la preparación de 

los estados financieros. 

10. Los estados financieros al 31 de Diciembre de 1993, 

incluyen todos los activos de la compañía de los que tenemos 

conocimiento. La empresa dispone de títulos de propiedad sobre 

todos sus activos y no existen gravámenes sobre estos. 

11. Las cuentas por cobrar representan operaciones reales y 

recuperables por lo que no incluyen importes por mercancías 

embarcadas o servicios prestados con posterioridad al 31 de 

Diciembre de 1993, mercancías embarcadas en consignación, 

mercancías sujetas a aceptación u otro tipo de arreglos que no 

constituyan ventas. 

Las estimaciones para cuentas de cobro dudoso y descuentos 

especiales, son suficientes para cubrir cualquier pérdida que 

pudiera resultar en el cobro de las mismas. 
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12. Los inventarios de unidades nuevas y usadas se 

encuentran valuadas bajo el método de costos identificados, el 

cual fué consistente con el ejercicio anterior. El almacén de 

refacciones se valuó hasta 1992 bajo el método de "últimas 

entradas primeras salidas", y en el presente ejercicio se cambió 

por el método de "costos promedios". Este cambio afectó la 

utilidad del ejercicio aumentándola en la cantidad de N$ 17,530. 

Los inventarios, incluyendo artículos obsoletos, de lento 

movimiento, defectuosos o en mal estado, se encuentran 

registrados a valores que no exceden su valor estimado de 

realización. 

13. No tuvieron transacciones y saldos con partes relacioH 

nadas por el ejercicio del lo. de Enero al 31 de Diciembre de 

1993. 

14. Los activos fijos han sido registrados al costo. 

15. El método de depreciación es consistente con el del año 

anterior y está basado en las tasas máximas establecidas por la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

16. La compañía tiene títulos adecuados de propiedad de 

todos sus activos y no existen sobre ellos gravámenes o 

hipotecas. 
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17. Todos los pasivos por mercancias o servicios incurridos 

antes del 31 de Diciembre de 1993, han sido incluídos en el 

balance general. Se han establecido las provisiones necesarias 

para todos los pasivos acumulados al 31 de Diciembre de 1993, 

incluyendo los pasivos en litigio y pasivos por concepto de 

gratificaciones, aguinaldos, pensiones. 

Las primas de antigüedad, se registran directamente como 

resultado del ejercicio en que se incurren. 

18. No tenemos conocimiento de la existencia de reclamacig 

nes por incumplimiento de obligaciones fiscales, reglamentos, 

contratos, etc., de las que pudieran derivarse contingencias para 

la empresa. 

19. Al 31 de Diciembre de 1993, la compañía no tenía 

compromisos importantes para la compra de unidades y refacciones 

a precios superiores a los del mercado a esa fecha; tampoco tenía 

compromisos importantes de venta a precios inferiores a los 

costos de los inventarios o a los costos esperados de compra 

incrementados con los gastos directos de venta. 

20. Desconocemos cualquier caso en que un f!'1ncionario o 

empleado de la compañía tenga interés en alguna empresa con la 

que nuestra compañia haya realizado negocios que pudiera ser 

considerado como 11 conflicto de interés". 
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""'·~~r 
. ¡¡jtÁj_~ 

--~-::: ________ _ 
LIC. ARTURO MONDRAGON S. 

Director General 

·'7 /(' 
____ &':~~-:-_·~---

fif'/'/ ------ ----- --- --------- --
C. P. JOSE LUIS SAAVEDRA 

Contralor 

C.P. RAQUEL CORNEJO S. 
Contador 

México, D.F. 
23 de Febrero de 1994 
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C, P, GERARDO HERRERA H. 
SECRETARIO DE ACTAS DE 
AUTOMOTRIZ TECSA, S.A. DE C.V. 

Muy Señor Nuestro: 

V 

CARTA DB ACTAS 

23 de Febrero de 1994 

Con motivo de la revisión que están llevando a cabo nuestros 
auditores, CRUZ, SANCHEZ Y ASOCIADOS, S.C. Mucho les 
agradeceremos, se sirvan proporcionar directamente a ellos la 
relación de las actas de accionistas y del Consejo de 
Administraci6n, celebradas del lo. de . Enero de 1993 a la fecha 
actual. 

Damos gracias anticipadas por la atención a la presente. 

A t e n t a m e n t e 

AUTOMOTRIZ "TECSA", S.A. DE C.V. 

il i "/ i 
C.P. José Luis Saavedra P. 
Contralor 
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J:NtlICE 

I 

II 

III 

V 

A 

A-2 

B 

B 

1 

U/V 

CC-1 

AQTOMOTRXZ •TKCSA". S,A. DE C.V. 

HOJA DE PQNTOS PBNPIBNTJ!S 

AQPITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

e o N c E p T o 

Preparar borrador del informe. 

Preparar borrador de la carta de suge­
rencia de la visita final. 

Solicitar la balanza final firmada. 

Obtener contestación de la confirma­
ción del secretario de actas. 

Obtener contestación de la confirma­
ci6n de bancos. 

Proponer ajuste por el cargo del banco 
por la comisión cobrada por N$ 700. 

Contestar el programa al 100\. 

Falta resultado de la circularizaci6n. 

Verificar físicamente los activos. 

Por la diferencia detectada proponer 
carta de observaciones. 
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VI 

OBSERVACIONES 

E.S. 
23-Feb. -1994 

E.S. 
25-Feb.-1994 

E.S. 
25-Feb. -1994 

E.S. 
22-Feb. -1994 

T.C. 
22-Feb. -1994 

T.C. 
22-Feb, -1994 

E.S. 
22-Feb. -1994 

E.S. 
23-Feb. -1994 

T.C. 
21-Feb. -1994 

T.C. 
22-Feb.-1994 



AUTOMOTR]'.Z "TECSA". S.A. DE C.V. 

HOJA DE SUGERENCIAS 

AUDI10RIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

VII-1 

A-2 OBSERVAC:IONi En la conciliación al mes de Octubre de la cuenta 

CAUSA: 

EFECTO: 

que se tiene en Bancomer No. 15213-2, existen 
partidas antiguas. 

No se depuran las cuentas en su oportunidad. 

El saldo de bancos no representa el saldo real. 

SUGBRZNC'.IAS: Las conciliaciones bancarias deben ser depuradas 
mes a mes aclarando las partidas en conciliación 
oportunamente y correr los ajustes en su caso. 
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AUTOMOTRIZ "TECSA•. S.A. DE C.V. 

PQNTOS A COMENTAR CON GERENTE Y SOCIO 

AUDITORIA AL 31 DE DIC:CEM8RE DE 1993 

c o N c E P T o 

- 1 -

La entidad no reconoce los efectos de la inf laci6n 
en la información financiera según lo establece el 
Boletin B-10 de Principios de Contabilidad. 

- 2 -

En el presente ejercicio se cambi6 el método de 
valuación · de inventarios de refacciones de 
U.E.P.s. a costos promedios. 
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IX 

OBSERVACIONES 

Salvedad 

Nota a los --­
estados finan­
cieros. 
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XII 

MEMORANDUM DE PLAHEACION 

FECHA DE LA EHTREVISTA Y PERSONA OUE LA REALIZA 

26 - 07 - 93 C.P. Ma. de Lourdes G6mez O. 

Fecha Nombre del Gerente 

l. IDENTIFICACION DEL CLIENTE. 

a) Nombre Automotriz Tecsa S A. de C V 
b) Dirección Parroquia 1020 Col Condesa, México D.F. 
e) Teléfonos ~-44 525 49-93 
d) Actividad Compra-venta y comisión de todo tipo de vehículos y 

su distribución. y lo relacionado a las refacciones 
y servicio. 

e) Estructura jurídica Sociedad Anónima de e V 
f) Fecha de iniciación 09-09-85 

2. CONTACTO. 

a) Persona que solicitó nuestra intervención Presidente del 
Consejo de Administración 

b) Persona que nos contactó con el cliente Director General 

3. SERVICIO SOLICITADO. 

a) Características especiales de la auditoría Revisión de los 
estados financieros al 31 de Diciembre de 1993 y posible 
entrega de dictamen fiscal. 

b) Problemas contables o de otra índole que pudieran tener un 
efecto en nuestra opinión. En el presente ejercicio la 
entidad cambió el método de valuación de sus inventarios de 
refacciones de U. E. P. S. a costos promedios. 

e) Objetivo de los estados financieros dictaminados Preparación 
de estados financieros para la toma de decisiones de los 
accionistas. 
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d) Marcar los'informes que requieren: EJEllPLARES 

- Dictamen financiero 

- Informe largo 

.. Carta de sugerencias 

- Dictamen para fines fiscales 2 

- Dictamen presupuestal 

- Opiniones distintas al dictamen 

- Otros, indicar cuales: 
-------------, -:-->-~7-..:-.~-:..~-~-

- - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - ..; _ .. ·.: - ~ - ..¡ ~·-..:. .;.;· .. ~·~~:--~.:.. .. ·_~·:.:._ .;.;:..:..:.. ... _ - ---- --- ---- ----------- -------------.. ·.:-~- -.~·-;:~,~:.; -::~...: ...... --.:;;. .. -,_ _._ ----
. -- ;:;,~. -.:~, ', ' 

a) Indicar si debe tener alg.una ca~~'c·t~'~!~ti¿~C~~~~bial·· los 
informes solicitados ~ · -.;·.~·~::'~;::::Y;~.'.-~i~t(~ . . ' "-· 

--------------------------------------------------------------- - - - - --- - ---- - -- ..: .... .:.. .. - - - -- - ~ - - - .;. _ ~ :.:..:. -:··_:..:.:::::-~:.: .;.~-.:..··-·-:.::..:: .... =: .. .:. .. - - - - - - -
\':;~ ,:7.-" ., .. ::~. 

f) A ·quién debe dirigirse ¡a informacL51~;- .. ~}·. ·iieaÍdent:é ·del 
Conseio de Administraci6n. ··~· '». . _ 

--------------------------------------------------------------
----------------------------~----~--~~~--~--------------------

g) Servicio adicionales que solicita el cliente: ~ 

4. ALCANCE DE LA REVJ:SJ:ON. 

a) Período de revisión del 1o de Enero al 31 de Diciembre de 
llll... 
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b) Fecha ae presentación. de la información: 

- Dictamen f in~nciero 

- Informe 'l~~go. · . , 

- carta de s~9eren~ias ::·'. · · 

-E?;m~I~~:~:.L 
· .·· ·• .. ·::"N/A:.·!:. . . ... . .. 

-------------------------------.. ·- . ·- -.. ~ "' ' - ·-. . ... - -

-------------------------------- .. ·- . . ; . . . 
-------------------------------

e) .Fecha de revisión: 

Preliminar 

Cierre 

Final 

S. CONTRATACJ:ON. 

12. de Marzo-de 1994 

N/A 
------------~~----~-
22 .de.!: .:Dic"iembre -ae 
'1993 . .. . 

N/A 
-·- -·-.:; ·- _·;.:, -·.;, ---·----::.:;;;. 
-----~~--~-~~~----

4 de Dic. de Ú93 

31 de Dic. de ·i993 

12 de Feb. de 1994 

a) Persona a la que se debe presentar la carta cotización. 

Presidente del Consejo. 

b) Persona a la que se debe dirigir la carta cotización. 

Presidente del Consejo. 

e) Sistema de pago de honorarios.propuestos 40% en visita 
previa 30% en visita final'· y el 30'.ti a la fecha de entrega 
del último informe. 

d) Nombre al que deben extenderse nuestros recibos 

Automotriz Tecsa, S.A. de c.v • 
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6. DICTAMENES Y SERVXCIOS PRESTADOS POR OTROS PROPESIONISTAS 
INDEPENDIENTES. 

a) Nombre N/A 

b) Servicio que le preste N/A 

e) Causas por las que no hace la auditoría N/A 

------------------------------------------------------------------ - --------- - --------- _-_._..;. _ ;_ __ . ._,:. _,;,.,: _ --- _-_.;. _ -----------------
d) Indicar si se .. present6 · dictameii_; ~1 .. -\aitO,,'oi~tÉ!l:-iOr, Y·. sOlicitar. un·_ 

ejemplar __ ~~ ______ ~::.: i ~----~.:. ~~::c·-~,~--0-:.,:_:~ ~·~ ~ ·~--~ __________ -·- __ ~ __ _ 
e) Indicar si -po~em~B- · aPOia'~-¡·e~-~~:e'~tüd_iOy~e.i?~-~nt~01_~:i~t_ernó: én 

papeles de trabaj~ -:~~_\~~~~-~~Í-~-~;Qt~~~~t~~h~~'.-~~~~~~~~;~~~~~;~-~-~<:·:,~-~·~:~--·:· 
f) Quién hizo la auditoría"'del~~:año,:_anterié:>r?~ r.:_;,\"i :::-.~."': .:;;.;~;'.,. ·""._>·':.·': .. 

=~~ -~:~:~:~ _: _ ~~=: ~~ ~:: ~·~ ~ ---~,,0~r¿:~~~;,~:~~~~':.:~,~ ~ ~ ~.-~:~~~·~;~:~·~,:~ ~ ~ ~----. 
------------------------------~-~--------~----~--~----~-------· 

g) ¿Dictamen limpio? Con a~lvedad~·~ :· ·'.~ :"<}~·'.· ::?~f~!.'.:·~:;t~~~:rt~fLY r:,)<:: -------- -----------_ . ._ . .;, :...· .. :.:·_ ~-~·..:;;.:.; _:.:. _ ----------
h) ¿Dictamen fiscal? 

7 • TAMl\fto PE LA EllPBESA. 

a) Fecha del último balance 

Activo total 

Pasivo total 

Capital contable 

Capital pagado 

Resultados acumulados 

30 de Septiembre de Ú93 

N$ 751, 735 

N$ 358, 036 

403,699 

N$ ªº· 000 

N$ 31, 293 
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b) Ubicación DOMICILIO 

Agencias No tiene 

Sucursales No· tiene 
No tieríe Bodegas 

Filiales 
-----·- _;. ------;.;, -..:·:.: ~ -----------

No :tiene 

Otros 

e) Número de obreros 

d) Número de empleados 

e) Número de artículos diferentes que produce 

f) Líneas de producción: 

N/A 

g) Número promedio de clientes 

NUMERO 

28 

N/A 

55 

h) Número de unidades vendidas anualmente 75 tractocamiones y 
un promedio de 450 servicios y 6000 refacciones. 

i) Facturas expedidas en un año 75 de tractocamiones 450 de 
servicio, 2000 refacciones. 
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B. ASPECTOS FrBQALES. 

a) Causante o retenedor de los siguientes impuestos y derechos; 

Impuesto Sobre la Renta 

Impuesto a:1 Valor Agregado 15% 

lt Sobre remuneraciones al personal 

Cuotas al I.M.s.s. 

Cuotas al INFONAVIT 

S.A.R. 

Impuesto sobre productos del trabajo 

Impuesto retenido al extranjero por: 

Asistencia técnica 

Derechos de patente 

Intereses 

Otros 

Impuestos estatales o locales 

2% S/nóminas. 
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OLTJ:MA 
PRESENTADA 

31 Die- 92 

31 Dic-92 

Jun. - 93 

3er. Bim. 93 

3er. Bim. 93 

3er. Bim. 93 

Jun. - 93 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

Jun:-: 93. 



9. ORGANIZACION Y CONTROLES INTERNOS. 

a) Indicar con que elementos cuentan: 

Organigrama general 

Organigrama de cada área 
funcional 

Actas de 'consejo 

Actas de accionistas 

Utilidades 

Acciones 

Otros 

b) Sistema de proaeso de informa.ci6n: 

Manual 

Electro mecánico {Registro 
Directo). 

Electrónico. 

Número de pólizas procesadas 
por mes 

- 120 -
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X 
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e) Sistema de p6lizas: 

s:r 

Ingresos, egresos y diario X 

Volantes 

Otros 

NO 
SE 

DESCR:CBE EN 

d) Descripción contable del proceso operativo ae anexa en 
El E.C.A. 

e) Control contable de las existencias, se describe en anexo 
del E.C.A 

f) Forma de archivo y control de la documentación contable, se 
describe en anexo del E.C.A. 

·Manuales de procedimiento X 

Manuales de políticas 

Diagramas de flujo de cada 
transacción 

Otros elementos 
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10. FLUJO DE INFORMACION FINANCIERA. 

a) Indicar cuales registros utilizan: 

SI NO 

Registro mayor 

Registro diario 

Registros auxiliares de cuentas 
colectivas, listar los que usan 
y volumen de operaciones por 
cuenta: 

X 

X 

Clientes 55 

Deudores diversos 12 

Funcionarios y empleados 10 

Acreedores diversos 10 

Proveedores 50 

Inventarios y balances X 

Compras X 

ll. AYUDA POR PABTE DEL CLIENTE. 

Se describe en anexo l 
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12. REVISIONES Y APOYO DE AUDITORIA INTERNA. 

No se cuenta con esta área dentro de la Organización 

Administrativa de la compañia. 

13. RESQMEN DE TIEMPO ESTIMADO. 

(Ver Anexo 11 A 11 }. 

CATEGORIA HORAS CUOTA TOTAL 

Socio 15 N$ 400 N$ 6,000 

Gerente 30 280 8,400 

Encargado 150 200 30,000 

Ayudante 450 70 31, 500 

-------------N$ 75, 900 
ms:z=•==S01a1:11=:s==i 
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ESTRATEGIA DE úA AUDITORIA 

A R E A 

Revisión analítica sobre estados financieros 
a la fecha de: Previa y final. 

Cuentas por cobrar -

Ciclo de ventas, clientes e ingresos. 
Preparar flujograma. Pruebas de cumpli­
miento - seleccionar 30 facturas al azar, 
de Enero 10. a la fecha de la previa. 

Caja -

Hay un fondo fijo de N$ 200 en la oficina 
y una caja general. Efectuar el arqueo de 
ambos. 

B!lnCOS -

Existen 2 cuentas bancarias. 
Revisar en la previa las conciliaciones 
en forma visual, solamente. 

Al final revisar la conciliación de la 
cuenta de Bancomer en detalle. 

GRADO DE 
CONFIANZA 

EN Eú 
C.I. (ALTO, 

MEDIANO BAJO) 

M 

M 

Obtener confirmaciones por el 100%. A 

Usar programa estándar. 

Cuentas por cobrar -

Los saldos de clientes representan el 27% 
del activo total. 

La circularizaci6n debe ser positiva y 
puede hacerse en la visita previa (usar 
programa estándar). 

Alcance: Aproximadamente 20 cuentas para 
cubrir el 60% en valor y 10 cuentas al 
azar. 

Cerrar circularización. 
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A R E A 

Otras cuentas por cobrar: 

Analizar saldos importantes a final y 
confirmarlos. 

Reserva para cuentas incobrables. 

Discutir la cobrabilidad de las cuentas 
superiores a N$ 5' 000 y aquellas con s.al­
dos de N$ 1'000 vencidos a más de 90 
días. 

Corte de facturación al cierre. 

Inventarios y costo de ventas. 

Los inventarios representan el 46t del 
activo total, revisión del costo según 
programa. 

Preparar memorándum del sistema. 

Inventarios físicos - se toman por la 
compañía el 31 de Diciembre de 1993. 

Presenciar la toma de unidades nuevas y 
usadas, así como de refacciones. 

Usar programa estándar 

GRADO Dl!: 
CONFIANZA 

EN EL 
C.:C. (ALTO, 

MED:CANO BAJO) 

arqueo de ambos. M 

Valuación del inventario físico - cubrir 
aproximadamente el 70% del valor en 
pruebas de precios. 

Otros procedimientos (obsolecencia, -
cortes) - usar programa estándar. 
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A R E A 

Activo fijo. 

Evaluación del C.I. usar cuestion~rio. 

Las adiciones no son de. gran "importancia·. 
Efectuar pruebas selectivas reducidas. 

Usar programa estándar. 

Gastos anticipados. 

Este renglón a sido insignificante en el 
balace general. 

A fin de año leer las relaciones para 
detectar partidas anormales. 

Cuentas por pagar. 

Representa el 24% del pasivo 
circulante. Las principales operaciones 
se realizan con 15 proveedores. 
confirmar los saldos de los 5 
proveedores más activos. 

Usar programa estándar. 

Ciclo de compras, recepción, cuentas por 
pagar y egresos. Preparar flujogramas. 

Pruebas de cumplimiento seleccionar 
ocho cheques por mes, de Enero a la 
fecha de la intermedia. 

Préstamos bancarios. 

Presenta el 52% del pasivo circulante. 
Debe confirmarse el préstamo. Usar 
programa estándar. 

Preparaci6n de informes. 

Estados financieros 
Dictamen Fiscal 
Carta de sugerencias 
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GRADO DE 
CONFIANZA 

EN EL 
c.I. (ALTO, 

MEDIANO BAJO) 
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CAJ¡\ e.~11cos E lllVlRSIO/IES JEllPOl\fllE~ 

!fill!IB.fil.V\_DL'M~ 

"El propósito <le este r1ngtJ~•'1 •la lrabilj'I a<r. al de servir <la gufa para al desarrollo de 
la aw:ll toda de esta ~ecclOn, Oc 1>cuerdo con las norn1;,s y procedimientos de 11u;ll toda 
prcn1ul11ados por ul h1•tltutn lfo~lc.inQ di' Cnntotlnrcs Públll.:uJ 1 fl,C,. es ot crftarlo de1 
11ro1•lo .11nlltur ,,1 'JUe ,1,, 1.1 1•.1ut,1 •/el l11ltlv.1 rc•rrctn n Iros proccdlmlcntns de 11udlt1.1•• 
rin tlllll dehcn .1pllc'1r!r, con l.111sc en l.1 'líl.-.1cl.1 dr.1 co11ti·ol Interno, el núnlC'rO do p::iJ: 
tltl.ls 111u: (orrMn l::i p1Jrtld11 !Jlob.11, Olr cu1o10 el ,11c.1nco t!<' los procedimiento!! aplfc¡i·­
blr."' pnra c11n1pllr <r.atlr,í.-.ct•1rl.1·,...ntn r.nn 1111 t1!ill1Jnelot1t"i riuc el ml11110 trabajo la 11111',!;! 
n':", 

,t:o•nprolrnr lo1 itutr.nllr.!dad !Ir. lol...!!:.!!'121· 

Los fondos mostrados en el balance deben existir y ser propiedad de la ""'presa, ya 
s~1'1 que obren en su p11<for, en poder de terceros o en trll11s 1 to, 

b. ~b.:.i.L.l1!!S.....9.~cluyc tnJ01 lo• íoodos. 

fldem5s de los sen., lodos en el Inciso .interior. se dl!bo determinar que dentro cJe ".!. 
tl' 1t1bro del blll:iucr, 10 Incluyen lD'lns lu' ro11dn1 y dep61lto1 dlsponlbles que -­
existan, 

C1mdlclo1u•s rund'l•~t?nt3lco¡ qur! •leli.:n utl'líacr.rsr p;ira la t:orrcctll presentocll.n dl"I 
cnnceplo de <'rectlvn rn el b.1lnnco 11e11l'ral, 

Derivado de !.:is íluctu;iclones C!ntre el peso 111exlcano \'otras divises Cl(tronjcras, 
es ln111rescl11dlble verHlcar que fas f!Wlned:is extr;injcras •H1<1n v.:ilu;idas a los tipos 
do carnblo vlgente1 a l.i ícchn del 11.::ilance, 

.~.!!!!.'P.!:.Ph!L.~~'!..:!4!..l!!.~1!~.'il:!Ü.~!!....tl_!?.~1.i11ce general y la reyel.lclón de res--­
trlcc/01>e1 y 'exlst•Jnda de morocd.:i<r. e11tr.ln!er.n. 

f_r.nproliM lo1 a11lsten~{~'!.1!.,.lore1 Y qm! ,eDn proplf"d1td de In empresa, 

D1'!do que lo'I v.:ilores ~ci11 do: rP.llliaclón lnmedl:il<l, 
0

cs f1ece111rlo a1e9urars~ <!e su -­
l">dstrncli ffslc.l {'!11 l'""lcr de In rn1presa y/o en custodl:i con terceros) y eJtomln::ir 
1;1 docun•cntaclOn :¡u':! d'!111Uestro su lcgftln.., propiedad, 

b. f!!'.!i?f~rru.!L!m!t:?LJ.!1~ •. ~l~~F-S.'!!!!!!!..t!.t.~trod2!, 

Es nr<:11~ulu vcrlflc.1r el r.oriccto 1r9lstru de 1.::i~ lovenlones por la focl lldod de 
su tOl'l'Jllnliio o oícctlvo ·1, con~~r11~·t1tc'l•'?Ole, el rlcs90 d'! "'1'1nejos lndcbld111 es -
lnlent•lo !;nbrc t:irfo, cm lo rr.ícrcnlc ,,1 cc\iro de rendimiento,, 

Por las cc•u!;tontcs rluctu;:iclc-nes 11u<1 tienen lo' Yo11ore' en el mercado y su efecto 
en lcis rusult;iclti" di.' 11:1 e11,1resa, C't 11eceso1rlo verlrlcor su correct.-. v;ilu'1cl6n en 
concordanc:ln cou prlnclplno¡ do r.-.:.nlolbllltl;id. 
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), rrr.p.uc l.:is conílr111:iclonct b:incarla1 soll•:lt<imlo p,/· 
saldoi 11 cl~rrc. -;::: ; 

11, [rc-<:"t.Í1!! cnrtu de l11!1•r.~w; por un ,,,~ .. ri~to·y v1:1I- .ri.·' 
fl•¡tt" 1'11 tnrrr.C"l.n r1 .. 1hln'I y t'l .1h•1!ü•.110. 0110rl.,11 '.0~·:. 
·~· . . 
~ 
I, lnvoltlguo si h~y 11uew'l1 cucnt~~:~~~c~;¡.,s.-~~'5d~" 

In fctc!11·dc prellmln:i~. ' · . '• . 
2. Ohtcng:i las cci1."lrriinclcwa l•:inc,.,rlns. 

), Efectiie -conc._rle ch.oques y ·~u car:rccto "régh,tr.o~ 

i.. Sollclle' las co11cl ll:icloncs bimc:irl.11 y·rev(se-~ 
lo c-n dolnllc 1 p:irn dc-tcr~1ln:ir partidas que ds 
ban njust:1nc, ' 

S. Ligue los saldos r.C"gún b.111cos de l:i conclllaclón 
contra las conflrm.:1cl0Ms b;inct1rli1s, 

6, Revise C\UC el r.nldo según \lhros coincida con el 
de la concl llllcl6n, 

7, VcrlílC\UC C\UC lar. chco:iucs en tr.,n~llu eufin co-· 
rr1npondldo'S en el cst.ido de cuent:J del rertudo 
11ntcrlor, 

8, Relaclo"c e ln•.'ct$lfri•1e l•1•los ll'l'S ch1:r¡ucs cnccn•-
trl'dos a 1 rcall z.:ir 1.:i prucb<i :interior, qU!l se • 
emitieron ni port:idor, i1 n:imbre de bancos, íun­
clon:irlos y e1npl-:.:ido'!l, c011p.:iilfns '!lUb'!lldl:irl<ls o 
nílllod;n y todo' nqut'llo'!l c1ue 11.:irl!":o1n Cuer.J -
di!' lu C01na1n en cu . .,ntu 1 11;1.t•1r'1l1•1.1, b,•11rrlcl•"• 
rlo e hn110rlc, CCtn tzl (!11 de d1:lcr•Mhli1f qUC CD• 
rrcsponi'ln .:i tr.in'Jt1ccloncs IPgf th~.,o;, 

9, Verlrl11uo riuc lo' dcp6slto1' en tr~n1lto Ht.Sn --
corresr.cndldu~ en el cu.:ido do cue11t.1 del perf!! 
do J!rottcrlor y vcrlrlquc los ctmtlJ;iJes rc-gls-­
trad.:11 en llbrro1'. 

10, lnvnstlgue los c1cpilsl tO'J en tr5nsl to que rucron 
corrcspcndldos con di rercncla de mh di!: tres -
dfas, 

11, lnvostlguc y aclnrc todos las p3rtldas de la CO.!J 

clll;tclón iuc no rucron corre"ipc-ndldar. por el -
banco en el pcrl'>do posterior, 

12. l11vc:Hl9ue y ocl1tra l.11 p:irtld:is de concl llacHm 
contt1blllz.o.J,n reir el b.inco con .:interioridad a 
lti recho de la ct:'no:l 1lo1clún, · 

I], l\uvlse tr.,!.pao:oo ..:ntrr bmi:u"i, 11or uu pcrírufo 1111-
tcrlnr y posterior n In fecha Je lo conclllo--" 
cl6n. 

llt. VcrlClquo •1uo lo'!l trMp~~º' lnr."'nrlctos ap:irec1rn 
como p;:irtl.J:i 110 concl 11.icl•)n, 

. tir.-1.. 

he' 
'5 

1 

llECllO 
ron rcc1t1'\ 



15, C11rclóro:1c do f)Uf! no hay 1111do5 rcJtrlngfdos o -
con1prcmetldns, 11ue .iinorlton monclunnrso en los 
estados rlnancloros, 

16, Concluye sobre JQJ 'ohj1Jtlvo1 cln .iiull torl.1. 

REf'. 

).!l\'illJ.J!!IES f[HPORRLES .. i.) 1 

Oblotlvos rlrt. la· 11udltor[a, 

1, . SI lns Inversiones' ti?nipor:JIC!s niOstrod.11 eu el ba 
~;ince general son p~oplodod de fo corupanfo, -

z, SI la presont'1clón de lu Inversiones cstlí do·­
- .nr.~1enlo con principios do contabl lfdad, 

], SI los Ingresos producido!! por las ln•1rinlonos -
han sido cootnbl 1 l:r.ndo!I 11decu.1darncnte, 

. Proudlmlentos de 11udf torfa, 

(Pre if,;;iñü:j 

1, Obt1rngi'I el .iu.Slisls de 011cri1cfonH cDhlpra y"º". 
t11 do Inversiones tr.mpor,.,les do los raglstros, 

2, Verifique cc111tr.:1 docun1onuclún opr.raclonos de·· 
cnmpr.a y vcnt;i cla luvorslunns tc1nporolc::s, 

], Vcrlrh1uo que las .,pen1cfones 11ntcrloros fueron 
autorizadas por runclonarlos rcsponsolblc:s, 

li, Efoctúe r•ruebi'I glvbal de lntore-ies g.in;:,Jos y lf· 
guela 11 otros Ingresos, 

S. PrePMO las conrlrnlllclenes de luverslones tempo­
r>1les, sollclt.1mlo uddo"Js ni cierro. 

CTI!iiI:l 
1, Cui•plt'to el t1111ill!lh •le n1•or,1r.lonos tle cuonpra y 

venta do lnverslonC!, te•nporalos. 

2. Obten!l.a 1'15 conrlrmaelones y liguelas n la cédu-
la de &nlilfsh rfe opor.iclone\, 

). C""'plele In pruoh>1 gl~b;al do lntorC!SCS o Juzguo 
la razonnbflldad de Ja variación d' Intereses .. 
g¡¡11;idos da 1'1 rcch>1 de lo rrueba glob.11 al ele• 
rrc, l'>l!lllndro n11 cc>nslileruclán las operaciones .. 
de cornprn y \/Cinta hJbldos en dicho pedodo, 
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¿1,no; Cnudns "111,tratlno; eo11 r.1 b,1l1111r.r """ -11rr•¡•lctf.11t·de 1n 
t'•nrrcsa? 

li. ¿ti balo~cc ln~luyc tn:ln': lo' f•1mlM, 

l\de111h de lo 'º""lado r.n el lncho nnt1?rlor 1 ,c,dobe de• 
termlnnr que dc:ntro dn r.sta ruhro del ~.ilnncc 'ª Inclu­
yen todo' lo' fondos y dcp6,lto' dtspcinlbles qua CJ(l,·­
tan, 

t'ia d11tern1lnú la tll.'lJhmlbl lldnd o rcstrlcclonl!'l de 'º' .. 
fondo'? 

Condlclnncs fund<lm!!nt;ilc' que deben S'1tlsft1cnrsc Para \,1 
correcU prescnLaclón del concllpto en el b¡¡\1111c'3: gcnc·­
ral. 

d. z.Se vcrlflc.6 la corree.ta valuacl6n de cuentas en 1110ncdas 
utranJcras1 

Dcrlv,.110 de 1.11 íluctu.1clnnu 1rntrc ni ¡11:sn ma:clcano y -
otrn dlvh1u t'~.trnn]nr.as es ln'f'Jrosclndlblc vcr1flcor .. 
que las n10Mdas f!1ttranjer.as st>an valuad.ls o los tipos -
do c<lmblo vlg1mtes a 1,-, rochOJ llcl balance. 

tSc comprohó lt1 atlcr.u:ula prcicnta..:10:.n ch ni biilaiico Y•m_q 
rnl y In rc·1c\.1::ll•11 ole rcHrlccloncs y c1tlstr11cla de "!:2 
nr.tliJS c1trt111jcras1 

~tUm!s tcmpeiralc1, 

tSc C(ll1t¡1rol·ú l,1 01tl<;,t,.ocl:i lfslca llo ln1 v¡ilorcs y 11uc -
u111 11r(lp lcd11d •h1 1.1 cmprc•u1J 

b, LSc comprobó qua todo' lus ·1¡ilc.rc'I s-, encuentran rcgls-­
trodos1 

¿Se verificó la correcta vtilu.lclón de ltis lnvcrslonul 

d. LSe comproh6 i!I registro de los ¡1rc'1uctos en el periodo 
corrcsron•llcntul 

LSa C"'11Prcli6 liJ adecu;"1d<1 ¡iro:scTlt;.'lclón l'll los estodo1 fl­
ndnr..lcros y lt1 revelación de !;.'Is ba1es de vt1luocl6n y -
gra•16mones1 

FlnM de qulc11 1 lcvó a cabo lt1-
contauaclón de l11s coocluslcinu 
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Cf\J.\ Df\llCDS E lllVERSIOllES HlffDRf\LES 

CY!ll!Jlli...f!!.!JLl!L~'llLl!'-.Q.!..J.!tli!!.!!9. 

RESPUESTA DEL CLIElllE 

_!!.._ _lliL DDSERUAC!D/1[5 

GCllCML, 

l. ¿llil autarhodo el Consejo do AtJ1nlnl!itr11clón to·­
tfil\ la!lo cuen111s banr.nrl,"1sf 

'·· · tCÜ5ntos cuantas bancarlns tienen oblcr.tns y --­
cual es ol objeta de cada una do el last 

), ¿SI hoy alguna cuenta de biinco que no tleno mov! 
miento,· para qu~ se tiene 1blertol 

11, ¡Est6 ccntrallzo1do la rospnnsolil lldad por los C!! 

~~! ~o~l':i~º~!'~!~!o~!s~fectlvo en el ~nor nQ ./ 

5. ¡EstAn los trllb11Jos dentro del departamento de • 
caja separados de modo que propurclonen el con­
trol Interno rná11.l1110 posible dentro del mismo da 
partamento1 

6, tíst1ín ttJdOS los cmptr.."1dns 1U'" r11rtlclp11n en 1'>1 
roliro~, los piigo1 y <¡ue 1n.1nej.>n dcctlvo y Ylll.!Í 

11) Adccuadnni<:nte orl.1n:.1dos1 L 
b) Qbll9.~11los 11 LCJ1n.ir v.ic.ielones ·"1nmllcs1 ~ 

7, thtlin los empli!lld>:>!l .Je otras dcp.>rton10ntus (Co­
no 0111b.irques, r11ctur.1clún, eré.tilo~ y cobro'l, -
co..,pr.iis, r('c,.pclón, c:tc.) que pudlcr.:m r.star en 
sltu.ld6n de rartidpiir en lrrc:¡11l."1rld11dc~, que 

!~:!~:~~::e~!:c!~~·~n~a~!~~s foriuas de activo, -- V 

8, LLO$ crnplcadns qut1 n11111ej.in r.ít1ctlvo nst.Sn desll-
911dos do nl911nos de lo5 deberes siguiente•: 

,al P~~~:r~: !:~~~~os do vt1nto o llov1n regh·-- ~ 

b) lfonojnn o tienen acce$o a los libros de CUOlJ. 
tH por c11br11r; nyud.'.ln o comprobar contra el "':! 
yor y anallur los cuentas por cobrar por su a.n 
tlgu"?dad, o partlctran en 111 prcporactón y en·­
vfo pc-r correo do los nstados de cuenta de los 
cllcntes7 ~ 

c) /\utcrh:an los conceslont"S o lln1¡llloclones dn 

~~~1!~:,ºoª~~~e~:~aJ:: =e~~~c~-~~=1~t~!:; devg , , ,Í 
d) Costl1man el cobro de IH partidos por cu·,--

~~:r l~c:~~~~~:~t lo c11ncehclán de las part! / 

e) Obtienen "'hilo'> de cuenta de los bnncos de• 
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RESPUESTA OEL CllEHfE·· 

- ·. . '_ ·~ ·-
r) Tlcnrn L.1jo su custr:Jln •1.1l11r~ .. · n'.1ÍÓrumr.·~~t1s ' · · ·:,' 

peor cobr;ar ·1 In !FIMntl" c11l:"1trrnl sobre".'-::·:::·_;:¡_·.,·.·.·. 
los ml"'"'J"1 ·· ·· ;," _ 

posltm·los, tioneo ncrriso n c5os.estl!do1 o 
concl llan In« cu11nt.u •le los bnne.011 

.. ---.-·· 

:: :¡~~~~i~f '~'*'~~,,,,' ·-.-.-. ---
J~ FlrirlO,~ 

0

c!oc:u11~nt~~;, Y .. i:'~~p~a~t~~~s·_.p_Ó~~ ra~4r_1 ;, ~:::;, ;;/: "'< -;.',: 

k) r~e~~~~~;~~;~~~:·,·:~~~~~~l~ =~~~~,:~;~~~&~~;f;. r~;?j;··.~~:~~ · .. :~;_, ... :.:.' _ .... __ _ 
1) . Tl.cncn b~j~ sl?C1lstt1d;~ ·l~s satDrÍn -~'re~:I~·:: c .. ·: -';·.;T·, . \:,~·;> 

ll\lldos1 , · · ·· · "''::·._ 

· ml t~;:T!:'~a!º~ ~:!l!~~!o~~sf~~- ·p~gOs>a l~s: ~~ ·;. ;:::.~·;'i:\: .;:;_,:_:>:;\·.· __ <:._· ...:...:-....:.. 

. ., , ... " 

_ 11). Tl~::~nb~!~i!~~~~ri~:d:~·v:~~~~l~~~:nl.i!rl/ __ ~_-;..~''._"_' :,. ~-:·?_:: :.~ : 
o) ll:mejrm Un:> cojn r:l1lc:1_ n ~l9u11~s oÚ-011., r~i;..:..:-_,/ .,, ... -~j-~j;;_ ·. 

dos espnclnlos, o tlnnen accrso 11 lo!J 11\l!J•• ,· · ' ~:~:· 
mos1 •, .. _ .'.o;----

). ¿Incluyen Ju entrndn!J du c11Ji'I CMtld11des, relot! 
:11;:~!:1 grandos da dinero, nn lug.ir dn cheques V:-

~. ¿Qua chiso dt' rc']htrcl se llev11 rara las entra-­
das de caja y quién. lo 1 lcival 

5. 

.. 
tllenen ncce'lo al dr.ctlvo rnclbldo otro11 empl11:t 

dr,i5 1 a.Jemh de los .do:il rl"p11rtan11mto. de cnjal 

tRl)clt>o el cajero 1llrectnniento de los dientes -
-~~~1 ln:ircsos Fllr cahros ereclundos <:n el nió'>tr! 

7, !;I 'H! c111plt1.)n 11:ir11 0:"'"11r11b.ir 1(1\ l11!l1·n·.u~ 1ln ci'I• 
Ja, cn.l11srrul!itr.1rlrri•OJ, 11r.ta,1ln ventad'!fllOS• 
trodor, reciba\ d•I r.11hrn•lnr,.\, eti:,, th:1ce In • 
~~~~:b~~~ó~.,J~r!~' mh111'lr. u11 e1~pleíldC\ lnd~pen- ,./' 
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9, 1,Abre la o::!lrrcsromJeru:lo 11l9un:1 otr., rer51:'1111 di,! 

~~~t~ 1 ~~!s c~!e~~c~t~:. ~~~ ~~:;:~~os qua l le11 .. ., ./ 

~. 1,r1·1'1••ff•1 111 pr.1 .rin11 '1110 11hro 1:1 corrt1!IJl')ntlt'nclo 
un rr.')IStru •fol dln·~rn Y looi ch•1111ns rt1clbl'1os 
y utllh11 este registro .1lgun" ot111 pcrnono ln-

~:P~~~::~~~d:e!. ~=~~~lt~~~~ verificar el fn•ror- V 

11. l~:j!c:::s~! ~~~"~: d!p~~l'~~~l c~c i!~' b!~~~:;os de ~ 
12, tAlguna persono lrnJcpc"dlcnto dol enjero y que -

no tenga acceso 11 los registros de caja y eue"­
tas por cobrar, e(eetú.:> porlódlca~•cntc un cxa-­
tf\l!n por sorpreu de 1.n r11rtl1l:"1s que ílguron en 
el tlepóslto, confront5nllol:>s C!lll el registro da 
ln91csos de C'oj11"1 lai flch.:is dP. depósito des--

Pt~éss~u:n!~e~: :~e~:~~~~ Cste, controlá"dolo ha.i _L"' 

1); t'5e f'ntrc911n cllrl'ctrm1cnlc D un cmplC"Ddo Indepen­
diente del cajero, l-15 p.:irtldos tic depósito o -
cubro, dcvuelt:'ls pQr el b;:inco (debido a la lnS!! 
rlclcnclo da fondos, ctc,)1 

1'1, tPag3 el enjero rhr.'\Ul!S con el r.í11ctlvo recibido? 

15. 1.Sc h.in d;uJu lnstrocclune~ es-:rllos " lns b11ncos 
para que "º l11!11n eíectlvo nlngtÍ11 cheque a nom-. 
brc de 1a COnlpanial 

16. tSe p.::isan l•JS lngn:so~ de c;:,j.:> a los llhros 110 -
cuentas por cobrar 1 tcm.:indn los datos di rl'cto--
111cnte de los avisos de cobro 1 en ve:r. de las íl­
ch.::is de depósltol 

17, t'51 los nombre de lo'l •r:11cntcs no pueden ovcrl-­
guarse Uc.l lmente ror l IC"glbl lld11d de las flr-­
""" du las reJt1Cses rcdbld;:,s, (o oJ<lsten otros 
condlclcincs que hacc" nu ~ea oceptable la rc1~­
H recibida): 

a) 11~~~96~ ~={~~~-:>71 clepóslto do la remeso sin ./ 

.L 

b) En cDso ncg3tlvo, entrega el c11Jcro e'HS re• 
mf!sas n un c11•ploedo rosponublc quit no tl'n-
g~r 11~~~~:r~ los llbros de c.,Jo o de cuentos P\I\ ~ 

c} Se controhn ous umuu no Jll(IC'llltodu, rJ! 

~! ~.\~!~~!:' ":1\1~~!3 j~!~!: .. ~r:~!~~on•I, co- ~ ~ ·'------.....\ 

d) o, ·está en vigor 11lgú" otro pro:cdh11lento -­
que prnporclone u11 control od-:-:u.:ido de esns 
putld.ul 
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IB, Cunndo h1s sucur111l•"s cfcclÜ<lll 1.obr~n11!1, uc de-
positan csns crbr;:it11.,, localrncntc "" u1111 cuenta 
bancario, cuntra l.11 11uc s6\o puede 'Jlrar lo ofl 
clna cn11tr11\1 

19, tllo1y c~tablr.cldn un ccnl1ol cont.ihlr l111h:11t•1>dlcn 
to, ruara dnl dr.parlo"'anto 1lal enjero, sobre -­
lo~ l119raso, do cnJn dlvcr•os, cDn:> 11l·1ulleres, 
1nterosl'S 1 dlvl<lcndo•, ventos 111 ce1•\1Hlo, ven•• 
t¡¡s de n1orcnncf3 11 r.1n¡1lc.:i1hs, ·ir11us dn desp'!r• 
dlclos, ctc,1 

10, t'ie rlcposlMu los <:intld¡:o~ y Jc¡i.';-,lto• raclhl-­
d•JS do clientes lo n.S~ pronto po'llblo y S'! con­
tobl lh.11n un íor1111 <1dccuad.:il 

21, tSn hncon oudltortos por sortircso (•le los·infor­
mcs da cobro, l:olct.:is de vt:nu1, cft:ctlvo redhl 
do por CC1rrco y otra'i íucntcs orlglnol•s do tn­
formac16n), con el rln do \'crlflcar si todo 'll 
efectivo rt:dbldo se h.1 rcghtrado y cont.1bl 11· 
:r.ndo corrr.ctt1111cnlcl 

rAGOS, 

1, tQuú clMc de rc!Jltlro do p119us se llcvn 't quién 
lo llcv111 

2, t,!to hncen ('nr mcdl•• rlc cl1niues todos los r¡,9os·, '. ·v 
], .::·::.::: ::, ':.~.::::·::º'"'º'º ,,, '.''""º'¡; '/;_(· 
11, t,Sc mull lnn o cnnt.i:l\ln los docquf'S n11ul11Jas p:ir11 .. ·. · ·,. · 

!~"l:!!~t~~~e;~:!~i1~0; usorsc y .•o o~h.!t:~~~ al •·. ·.:~-~·.;;_, 
s. En lo que respecta o los tala1111rlos do ~hi::q~·r.s·-' 

en blanco: 

4) t,Sc tlcnrn en un IU91" sc.gurol 

b) tSon occcslblcs sol111r.11nto o lns rcrscn11is aU• 
torlud;,s rara prcp11ror cheques y giros? 

6, ¿Se prcpllr.'J u11a cupli' del cheque o se hncc·un r.g · 
glstro del cheque shra11tSnea1rentc a su prepara-· 
clónl 

'''..."· .·' ~···, 

. ",/ : .... "-"""""'-._ .. --'-

7, 

8, 

tSc h11ccn los f'Ji\9t1s solorncntc b.1s61nloso en COlll•• 
pr11b.intcs npraba1lus clln \,1 dnc•mrnt.icllin orlgl· 
M 1 ele ,op1Jr te 01ljur1t.il · · 

t,l\evl tnn los tJocun•1:nto1 en que se b:is1111 lo:t COll~ · 
pn1bontu y las nprobnclou.,s Je hn mismos, las . 
rcrsoon1 outor1Mda1 p:ir1 flru1.1r lo' chnqucs c11 · 
el '""'ncntn rlr. flrn•lrlnsl 

t,Sc hace la 1111ot:icl611 •Id Pll!JO rn ll!s Jocwncntn:t 
cnrrcspondlent!lS p3ra ln•pu.Jlr el P"!l~ dupllcodol 
En cD!lo aílnnulvo t,r.ói...,, cuii11do y q>Jlén hl!ce • 
lo enntuclbl1l 
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10. LQulénu srm 1'1s pers'ln'1S '111torlrnd'1s rnra ílr•• 
"1'1r los chc,¡uesl (ll.S9ne un;, ll~tll de los nom• 
bru y da los puestos que tJcu¡•;in), 

11. tllcci:sltrm dos flrmn'I tntlu, lo\ chcuwr.s que rl'•• 
prcsrnlrll •l1.!Seml1olsos tle fo111fas r.11 9e11cr1111 [f1 

caso nc9'1tlvo, Lpor qué se crmsltlur.1 esto lnne• 
Cl!Hfll)l 

12, LEl'\IHen ll1o1l tndnnn1 .1 loo:; l11•¡1t1rtcs tlo lo-:; che­
ques flr"1;,d1JS 11or unn !!ol.s pct1001.1l 

1). ¿Oeslgmt ol Consejo de 1'11lintnlstraclón las perso­
nas r¡ue podrAn ílrmar chcquesl 

1'4. ¿Qué procedimientos se IMn 11dopt.ado p.ara nscgu-­
r11ru que los nt1111brcs de los íunclon.arlus 11uto• 
rizados para flr11111r cheques qua dejan de traba"'. 
Jar en el 11r.9oclo o son ci'lmblatlos para desen•pe­
ftarotMs fundiciones dentro de la c111prcs.a 1 111-· 
conopatlblcs r;on 111 rlnna de cl1c1¡uos, 110 C0'1tl-­
núan en lus re!JIStros del b:mco coino personas -
autorl u das para f 1 r111.n chcquesl 

15, SJ se cnirle11 fnc'Sfml I p.:ira flrin.>r lc•s cho:qucs, -
Lest6 In pl;ir.;:i de l;i ílrnia l1i'l]o un coutrol lldo• 
cu11do1 

16, tFlrm:i ~lgunu dr lns penon11-:; outarlndas 1 o ;im­
bas, algunn v~z rhc'lucs en bloncnl 

17, Ll\l'JUllD 11crsrm.l nutor l 10111.i p:ir.i r11 "'ªr chcquP.s 1 
tiene ;il9u01os de los dolieres siguientes: ' 

a) Abre la corre~pondencl11 a '13t:C UM llH¡¡ de 
\os lf'grcsos de caj¡¡ rnclloldos por correol 

b) Actiia cooo cajero o llene acceso a los ln9r2 
sos de cajal 

e) Prepara la co11cl llaclc'in de la" cuentas 'de~-. 
las bancosl 

d) • rrep11r11 o rcvl u los comrrob.:intosl 

e) Tiene bajo !U custodio In coja chica u otros 
fondos e\\pcclalcs1 

18, t~~~!~ ~I =~~ é:c¡~:otl:p!~: t:h~~u:~ ~~;~~~s 0 d:n:!i 
911 a los provcedorcsl 

19, tSe P.lllplden algunas vez, chcqur.s r119adero.s 11: 

a) Funclo11orl1Js u efllPloados (que 110 se:Jn por rs 
n>u1u1raclón, gastos de viaje, rcroslclón de 
fondo'l tic caja chica, cte.), r.u el cntcndt• 
rnlcnto dn q•ui el dl11cro se cinplc•rA por.l r! 
ncs de la cor.1p11rihl 

b) Cojo, al portnd.,r o a un bcndlclarlo scme-­
j1'1nto que h111.:c al cheque pngadcro ni portn­
tlor1 
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Cf\Jf\ CIHCI\. 

l. 

'· 
J. 

''· 

t.Se hacen los pn!Joi ~~~ore~ :por.- ~~-dio ·.J~. í~ndo • 
rJJo nc111liolsoblo, conlrl' .entrcog• do coinproban• . -
tcs1 · -" · · · - · · · · · 

¿!lo n1eiclnn !Os inl!rasni .. dc;"cnjá:c'o~''cl"'rondo de 
cnJa chica? ' · · -- ·. . . 

¿Recae -en una' sal.; pcrson¡J ia ·1·es11on1abl lld.-id. -­
por cada fondnl 

¿ht3n-1os pagos de coja chien soporta.dos 
0

por. d.Q. 
cumcnto~ debidamente· aprobados? 

S. t.So comprueban en el lllOlncnto del rcc~!Lolso los -
docu111011tos que s 1 rven do apoyo a los pagos do -
le c•J• chica? 

6. Cuando so r~poncn los fondos do la caja chica, - ' 
LH cancelan con el sol lo dc "PflCllDO' (y la Í.2 
cha) los conprobantu p.,r., ovl tnr e 1 pago dup I! 
cado? 

1. ¿Se expiden los chc11uos para rnpon~r el fondo do 
cnjn chlc11 n In orden .Je lll rcrson.i que tiene n 
su c.1rgo In custCldln do In 111lo¡1'1117 

O, SI el fondo de cnj11 chkn cH.\ 1·cprascnl.:ido en -
parte por una cuenta hanr.nrla: 

'· 

a} ¿Se ha notlílciulo ni Lo11co q\!n 110 debe ac,.p• 
tnr pMn 11u dcpÓll to en 1.-, c•1c11tn ningún ch.'i!: 
que pagndcro a 111 c1Jft'pníifo7 

b) ¿Se depositan iilguna vez en esn cuento lngrs 
sos por cobros? 

¿F.xlsto ol!)Ün lfmlte al Importe do cualqultr ch~ 
que, er.redldo sobro la cucntii bancnrl.n do la c.!! 
ja cl1ical 

10. ¿Se concilia la cucntit bancnrl.-i do la caja chica 
por un C111pleado Independiente del encargado do 
5U custodlal 

11, ¿So pag.-in choqocs do p.-irtlculores r:••,, dinero dol 
fondol En cos11 11flrn1.1tlvo, tSo necesita autorl 
ucl6n1 LA ll':)IJ•bro lfn quién 1c hacen pngaderos'f 
¿CÓ-110 u obthme su ree~1bohol 

12, l'iG h11c1n 111tlcl.,n1 de ula1 los y sueldos con d! 
n.,rn d11I fnndo7 Fn eno 11rlrm.itlvo, ¿s~ ulgon 
1¡15 mh1Ms nprnbni:lo1111s c:uc si al .-intlclpo 10 -
hiciere por medio do un r.hoquol 

IJ, ¿511 revisan 101 f?11dos de coj.'J chien 111edliint~ rs 
cuentos fr'!cucntos v por sQrprau, 11or .'Jlgún D.!! 
di tor Interno u otra parsonn lndar•cndlente1 
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COHCILIACIOHES OE CUEllfAS 01\!ltMIAS. 

l. tSo hacen las concl llaclonas en al dep11rta111Cnto 
1le contabl lld.:ad o en el da 011dltoda (en lugar 
de hoccrln en el 1lep11rt.imcnto dn tc1orcda o -
en el dn cnjn), por -:!11plcndos que 110 partlcl-­
p11n en el reclloo o desembolso de efoctlvo y ·­
q11e no sean persl)nos autorizados p<ira flrl'lllr -
cl1equol 

l. ¿ln:i ostndos de las cuentas bancarias son obto .. 
nidos por 111 persona que hace las concl llaclo-

RESPUESTA DEL CLIENTE 

JL ..!!Q_ OPSERVACIONES 

~!:g~~!rd~t~=~j~jr di! ~:~~=s:o~:o~~l=~lcln_a_ cu _¿ 
3. tlncluyo el procedhnlento de concl llacl6n: _ 

a) L11 CC'ft(1aracl6n de los núniero do cheque~,· se- . 
gún ol estado de cuenta del banco con los - _ .... .,. 
~~~~:ros, p11n vor1r1cu e1 "*rº v º' 1m· L 

b) Revlsll'in de cheques concehdosl 

e) le varlflcacl6n de la secuencio num6rl~a de 
los cheques? 

d) ln Ct"111POr:1clún do las fechas y los ln!f1ortes 
da los.dllpósltos diarios, !;e!JÚn los regis­
tros dn c'1ja, con lo'J astados da cuanta do 
los bancos? 

e) La comprob:1cl6n do los datallc'l que aparecen 
en las fichas de depósito sel lodos, confro!!. 
t!ndolos con los dct;:illes correspondientes 
en los registros de Ingresos de cajal 

f) Se Investigan los tr.:asposos entre bancos pa­
ro ver '11 se han rcollzodo sin una demora -
excesiva y que la tronsoccl6n se ha regls-­
trado correctnniento on las cuentas de los -
dos boncost 

11. Por lo qua respectn a los cheques no presentados 
el cobro durante un periodo e11cos1vamcnto largo: 

__y:::_ 
v 

11) t'ie h1m Investigado e5os chcq11as (por.~º".~ª.!: .. ,,:::.V--·.·:·:. 
pondcncla con el benoflclarlo,_ l!.tc.)1·: ~ ·,_:_'.:. 

b) t:: 1 ~~t:e::~ ;::o!~n:!9!s!s s:~~:I ~=~h: · ~:J ~;:~-· . ;-;~· ( ~ ~!' 
tSc rovl~e rn~nuctosnmcnto. lo ~c~nc¡ 1 Í.a.~Í·~·~;¿~¡~::.:; .. , . 
bi!; por un f~nclonarl~ o'~·~ ~~~:;~~-º_\r,~~-~~n~.;~·.'._.·,;.' \·~ 

5, 

l ltVEnSI OllES TEHrORl\Lts. .. t.Llav~ et. d;~.-rtamen.iO de C~niObt i"ldiid: ~~· rcg.ls~-
tro. adocuado paro les Inversiones '.tc111ponl11st' 
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'2• tEsUn lns lnverslonll\ il nornl1re de lil co111pi1ilT"1 

), tAutorlzn rn!Jularrrontl! un runchmnlo rosronsil•• 
blo lns trous.icchmes cun lnver!lluncs1 

•1. ¿nónrlQ 10 tlon•m In\ cn11trotos 1lc lnvcrsloncis ... 
tcmporolcisl • 

5, SI lu1 tlrm~ In c~1pi/1f,1 r.n '11 rod••r, ¿tos !JUilr• 
da h.1Jo uno prot"!cclfm n.jecuad.il 

6, tSe confirman rt!rl(dlcanicntol 

7, ¿r:u!il es lo forN en que so contabilizan los In• 
terescs? 

8, tExlsten rc!Jhtros 11rropladOs que 11sc9urel'I iufo·~· 
cuad.:1 y rlpld11m:mte ol cobro do los lntorcscsl 

9, tSe rf'.quhirc eutor1Hc16n Ja un funclcnnrlo res• 
rrmsoblo paro cuillquler modlflcaclG,, a las est! 
pulaclnnos de las lnverslonesl 
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AUTOMOTRIZ "TECSA". S.A. DE C.V. 

CAJA Y BANCOS 

SITUACION QUE GUARJ?AN LAS CONCILIACIONES BANCARIAS 

AL 31 DE OCTUBRE DE 1993 

!!J\NCOM2R CTA. 15213-2. 

A 

1 

Se tiene conciliación al 31 de Octubre de 1993 con partidas en 
conciliación con una antigüedad superior a 2 meses como sigue: 
Cargo del banco no correspondido N$ 700. 

Se propone VII-1 

BANl\MBX CTA. 4568-6, 

se tiene conciliación al 31 de Octubre de 1993, sin partidas en 
conciliación antiguas. 
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Nombre y Olrecclón del Auditor: 

CRUZ.SAHCHEZ Y ASOCIADOS, S C. 
PARROQUIA 431, DEL VALLE 
HtXICO, D.F. C I', 031UO 

Muy señores nuestros: 
i •• Elle lo1mu1-llo ccmtlene d•lol d• I• con111bUtd•d: 

D• 811• ollclna Unlc11menle 1 1 D• 
De toda la lnsmucldn ( ) D• 

z .. LH lllmu autc11lzada1 p•1• girar choque1 son, 11glln nuHUOI fegls1101: 
Puede llim•r chequ .. 

~ 

3.· lo1 saldas quo muos111n nu111101 llbfo1 en lt1 l1ch11 lndlced11, ion lo11lgul1ntu: 

SALDOS SALDOS 

SdlopUedllltmM 
mancomun•d•m•nl• 

Sl\/\VEbP.f\ 

CUENTAS ACREEDORAS: 
Fl1ma1 ~ AL AL 31-DIC-93 AL Saaeompal\a 

Cu1nl•doch11quu 
Cu11ntad1cl111quo. 
Cu1n\1dechoqun 
Cuenl•daaho1101 
Depdsltosaplezo, 
01pd1lto1enge1anlla 

:I:ñ}f:"c ~ ~~::~~ '---- li.Gsb.lo (\'µ11ado:-1cu1n1a 

·---- 11 
•---- 11 
•---- 11 
•---- 11 
·---- 11 
•---- 11 

Otfo1d1pdsltos: __ _ _ __ •---- 1 l 
4.• Lo l)lm• lndleada en la 11!e1•ncle, tanla a su c11go k>• nidos 1lgul•nlH (1ncluy1ndo ID• documental de1contado1 con nuHUO Hdo10). 

CUENTAS DEUDORAS: 

Doscuontos 
P1ht1mo1dlloc101 
P1htamosp1enda11o1 
C1,dl1011lmpl11 o en cuonla co11l1n111 
C1,dl10111lacclon•1lo1 
C1•dito1dehobU1t11cidnoavlo 
C111te1avenclda 

Focha de 
vencimiento 

'iiiXXxXXxi 

.... 
~ 

--- --

SALOOS 
Al 31-01 C-93 

----' 
: ?'48 non no f\(\' 

·-----­·------:------
·-----­:------

81acompafta 
r•l•cldn _l_l_ 

11 
11 
11 
11 
11 
11 
11 
11 

S.· En nul!1t1111 cuon1as de 01d1n llgu111n los anldo1 siguientes, a la mlsme tocha lndlcada •n ol cued10 precedenle: 
Deudo1npo1eval S _____ _ 
Ap111u1ad1c1ódilo S ( ) 
Otposltonlu de vato1os En g:u11nlla S ( ) 

Encuslodla S ( ) 
Enadmlnlsttocldn S ( ) 

Fideicomisos S 1 ) 
Rtmlltntn Jt cabr,uu.1t S 1 ) 
6.· Adiclon11lmen111 a la lnlormocldn an111101, manU11tomo! a ustodu que en nuu1101 roglst1os apa1ac•n lo• dal01 ralaclonadot con l1 ll1ma 
d11111lorencla,a11avo110. 

A,~\C)•'t:."•\.'t. "'lt-~M,,~ fl,.. 
_________ 1ncls. C"'..l"• 'C,;.l\•~Q ~ , .... ~,,.\:.QJ.•ti~ 

~,,.~.,, ~C..l. i:ll,. c. ~'1.U.~\.~'tW..~b 
ORIGINAL PARA EL AUDITOR "p...:.~ ~'.~,c.. '\.3 

Alenlamenla. 

BANC.OHER S.A. 

HOMBRE DEL BANCO Y FIRMA AUTORIZADA 

Fo1mul111lo do conlitm.icl6n banu1la. 1ecomt1ndodo l!R 1964 por ol lnstttuto Mnlcano da Conl1do1H Publicas y la Asoclaclón do B1nqul!tOs do 
Mi•lco, p.i1a la Dance do Depdsllo. 
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BANCO 

Bancomer 

Banamex 

AUTOMOTRIZ 11 TECSA 11 • S.A. DE C.V. 

CAJA Y BANCOS 

CORTE DE CHEQUERAS 

PR:IMEROS 
POR 

A 

ULT:IMDS UT:IL:IZADOS UT:IL:IZAR 

No, 

547 
548 
549 

230 
231 
232 

N$ 29-XII-93 
29-XII-93 
30-XII-93 

No. 

--·55~~--

551 W 
552></' 

233 ¡¡/ 
234tV 
23 5 ,¡/ 

./' = Verificado contra áltimaa p6lizas cheque registradas en el 
ejercicio de 1993. 

~ .. Verificado contra primeras pólizas cheque registradas en el 
ejercicio de 1994. 
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AtJTOHQ:TJIU •'tlCH• § a. pa e y • 

ea.za T U.NS:QS 

.HQUIQ PI CQOJJl.B rpm:u;:ma DI pttuaM A Rfl Huuu:nuo 

BIDIU'J:ClAIU08 COllCU'>'O 

?tOTA1 No se encontraron cheques pendientes de eneregar a •u beneficiario, eon 

fecha aneerior al ll da Olcieillbre de 1993 • 
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AUTOMOTRIZ "TECSA". S.A. DE C.V. 

CAJA Y BANCOS 

CORTE DE INGRESOS 

AUD¡TORIA AL 31 DE D¡C¡EMBRE DB 1993 

No. DE 
PICHA CAJA 

4750 
4751 
4752 
4753 
4754 
4755 
4756 
4757 
4758 
4759 
4760 
4761 
4762 
4763 

N$ 

Illl'ORTE PECHA 

2,000 30-XII-93 
535 31-XII-93 
123 31-XII-93 

6, 000 31-XII-93 
3, 500 '31-XII-93 

150 · 31cXII-93 
1,300 .:.·3i-xII-'93 · 
1,323 '31-XII-93' 
5,000: ·31"XII-93 

. 436. . '.31cx1I-93 
. , . ·;237<' "".31-'XII"93 
.":1;000:: •:·3l~XII~93 

, 2; 000 :« '·· .::: 31'-XII~93 
· .:.s2·. . . '.31~XII"93 

N$ 23,653 

Dep6sitado el 31 de Diciembre de 1993 

52 

T 

.,,/ = Verificado contra ficha de dep6sito con sello del banco. 

T = Sumas verificadas. 

,t)é Consecutivo de fichas de caja. 
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A 

16 de Febrero de 1993 

Bl\NCOMER, S .N .C. 

Atn' Lic. Carlos Díaz G 

Muy señores nuestros: 

Para que, si procede, lo correspondamos, les rogamos 

remitirnos comprobante del cargo que hicieron a nuestra 

cuenta de cheques No. 15213-2 con fecha 15 de Agosto de 1992 por 

N$ 700. 

Pendiente de sus noticias y anticipándoles las gracias, nos 

remitimos a sus órdenes. 

A t e n t a m e n t e 

AllTOMOTRIZ TECSA, S.A. DE C.V. 

?i-'11'/ 
C.P. José Luis saavedra P. 

Contralor 
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AUTOMOTRIZ "TBCSA". S.A. DE C.Vr 

CONCILIACíQN BANCA.RIA 

AL MES DE DJ:C'IEMRE DE 1993 

Bl\NCOMER, S.A. CTA. No. 15213-2 

SALDO SEGUN ESTADO DE CUENTA 

Más: Nuestros cargos no correspondidos 

30-XII-93 l, 500. 00 

Más: sus cargos no correspondidos 
15-VIII-93 comisión cheque 438 700.00 

Menos: Nuestros créditos no correspondidos 

SALDO 

20-XII-93 
20-XII-93 
21-XII-93 
23-XII-93 
28-XII-93 
29-XII-93 
30-XII-93 
30-XII-93 
30-XII-93 
30-XII-93 

ch-502 
ch-506 
ch-521 
ch-529 
ch-535 
ch-539 
ch-543 
ch-546 
ch-548 
ch-549 

475.50· 
2,198.00 
2,000.00 
1,soo.00 

200.00 
1,170.00 
2,677.56 
3,000.00 
l,200.00 

800,00 

A-l 

N$ 4,656.lO 

1,500.00 

700.00 

15, 22l. 06 

N$( 8,364.96) SEGuN Ll:BrS 

___ )l~------- ------ ----u-~-----------Elaboro Revisó 
ANGELES SANDOVAL R. C.P. RAQUEL CORNEJO S. 

= Verificado contra estado de cuenta. 

Cheques correspondidos en el estado de cuenta de Enero de 1994. 

= Sumas verificadas. 

= P.P.C. 
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RUTOMOTR!Z HCSR, 5.R. nr c.v. 
CUENTRS Y DOCUr.[NIOS Poi COBRAR 
SUftAfü 
RUD. 31-DIC-S3 

H. DE 
CUENTR 

CUENTA INDICE SALDOS Rl SALDOS Rl A J U 5 T E S SALDOS RECLASlí!CRCIOS[5 
31-0CT-93 31-DIC-93 DEBE HABER RJUSTRDOS DrBE HñEER 

SALDOS 
í!NALES 

SALDOS Al 
3HIM2 

---------~----------~------------------------------------------------------------..:_----------------------------------~--------------------

1001-1 [~!ENTES RffACCIOH[S 1 7S,016 IS,955 15,955 1.s.m. 11,711 

1001-1 él!ENTES UNIDADES 1 Sl,861 3,117 J,117 :·:-,·J,;H · l,¡'¡7 

1001-l C:JEHTES SERVICIOS 3 35,331. 27,636 17,636 Ú,636 13,771 

fOOS i:!:CUftEHTDS POi COB1AR 1 32,100 195,171. 195,171 195,171 , 7.0,rn 

1006 iiDCUMEHTOS rESCOHTRDOl O 

1007 rumONR!!Dl y EftPLEADOS 318.. 1,912 1,911 1,m l7D 

1008 EUD01[S DIVERSOS 1;880 :.E,371 6,371 1,561 7,m 1,0!9 

1009 Ir.PUESTOS POR RECUPE!Ri 31,112 : 3D,122 19,07! 11,oü .. 11;011 m,300) 

B;-1 ---;;~~;-------~~~~;----------~--------~~;------;;~;~;-e-------~~~~~---------------292, ;;------;;~;~~-

========~===~======::=========:=========;:=========~========~=====================:=========================================== 
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AUTOMOTR:CZ nTECSA 11 • S.A. DE C.V. 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR· 

CLIENTES 

B-1 

AUD:CTORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

CLIENTE 

Eduardo Sarmiento Márquez 
Consorcio Industrial Escorpión, S.A. 
Compañía Industrial del Norte, S.A. de C.V. 
Víctor Scott Segura 
Distribuidora Colormex, S.A. 
Inmobiliaria Troica, S.A. de c.v. 
Cal de Apasco, S.A. 
Transporte Maya, S.A. 
Ferretee, S.A. 
Rancho Grande San José, S.A. 
Servicio Aries, S.A. 
Refaccionaria Comerca, S.A. 
Servicio Galaxia, S.A. 
Compañía Gasea, S.A. 
Transportadora Tequix, S.A. 
Montajes y Refacciones, S.A. 
Alberto Navarrete Cruz 
Misael Bojorges 
Comercial Dorec, S.A. 
Explotaciones de Cobre, S.A. 
Ornar Salazar G6mez 
Corporativo Hercules, S.A. 

/ .,. Partidas seleccionadas para circularizar. 

"T Sumas verificadas. 

J)é = Relación proporcionada por la Cí.a. 
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N$ 

IMPORTE 

1,275 
1, 700 
2,000 

500 
3,000 

250 
980 
395 
740 
450 

~:~~~./ 
3, 825 

~:~~iiv 
2, 200 
1, 500 

~: ~~~ / 
750 

4,575 / 
5, 947 

N$ 75,026 

..,.. 



RUTOnOTR!i TECSR, 5.R. Dl C.V. 
IHVEHTRRIOS. 
sunRRIR 
RUD. 31-Dlr-93 

H. DE 
CUEHTR 

CUEHTR JHD!C[ SRLDOS Rl SRLDOS Rl R J U 5 T E 5 SRLDOS RECLRSIHCRCJOS[S 
31-0CT-93 31-DIM3 DEBE HRBER RJUSTRDOS DEBE HRBER 

SRLDOS 
f!HRLES 

SRLDOS Rl 
31-Dlc-92 

1010 RHRCCIOHES 1 161, 110 111,272 111,272 121,272 63 ,866 

1011 UH!DRDES HUEVRS 2 152,735 59,207 59,207 59,20i 57, 151 

1012 UH!DRDES U5RDR5 l 11,882 7,123 71123 7,123 17,325 

1013 RHT!CJPOS R PROV[[DOES ¡ 22,m 2,105 . . 2,m .. 1,561 . BH :~. 11,m 
Eü-1 ------;;~;~~--;;,-00-7 --------------193,;---------.-.. -.. ~;~--;~~~~-;;~;-

=================--===============--===~~===~==========~.==============~============================= 
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NUMERO 

------------A-3001-11 
3213-20 
3526-06-N 
3795-COS 
6795-05 
6926-05 
7008-05 
A-11795-COS 
AI-11795-AOS 
AI-11795-BOS 
A-13183-12 
26213-21 
30125-BOS 
32137-07 
34079-AOS 
34851-17 
35222-07 
41760-17 
42157-09 
47085-07 
5077-11 
52614-36 
55614-05 
62614-15 
67017-07 
69711-13 

AUTOMOTRIZ 11 TECsAn, S.A. DE c.v. 

I N V E N T A R I O S 

INVENTARIO DE REFACCIONES 

AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

PRECIO 
DESCRIPCION CANTIDAD UNITARIO 

---------------- ---------- ----------Campaña 3 109. 93 
Filtro 1 1.72 
Soporte 1 

7 ·ºº Metal 12 4.19 
Metal 28 1.72 
Valvula 2 2.58 
Seguro 1 14 
Juego de metales 2 5.42 
Juego de metales 1 6,50 
Juego de metales 1 5.24 
Chicote 2 7 .59 
Filtro 7 17.35 
Laina 1 42 
Balero 1 
Bomba 1 
Taza 1 
Flecha 1 
Reten 3 16.01 
Balero 1 6.46 
Buje 2 2.70 
Sello 1 
Abrazadera 1 
Rodillo 1 
Repuesto 1 
Seguro 1 
Cruz eta 1 

Partidas seleccionadas para la prueba de valuación. 

T Sumas verificadas. 

be = Relación de inventario proporcionado por la cía. 
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C-1 

TOTAL 

-----;;;~;;¡ ./ 
l. 728 
7.005 

so. 287 
48 .375 

5.176 
141 

10. 846 
6. 500 
5.245 

1;i:!~~ v 
42 

l~~:~~ / 
l!~:i~ / 

48. 03 
6.46 
5 ,40 
1.47 

45 
5.08 
1.02 
3 .80 

4 

124,271.70 

,.. 



AUTOMOTRIZ lECSA. S.A. DE C.V. 
ACTIVO FIJO 
SUMARIA 
AUO. 31-DIC-al 

No.CE 
CUENTA CUENTA ---

INVERSION 

1014 EOIFlCIO 

1015 MAQUINARIA Y ECU!PO 

1015 MUEBLES Y ENSERES 

1017 EQUIPO DE TRANSPORTE: 

1019 HERRAMIENTAS 

1019 E::JU!PO DE COl,l~UTO 

OEPRECIACION 

1020 EDIFICIO 

1021 MAQUINARIA Y ECUJPO 

1CZ? MUEBLES Y EHSERES 

1023 EQU!DQ DE TRANSPORTE 

1024 HERRAMIENTAS 

1025 ECU/DQ DE COfl=>UTO 

SAl.llOS SALDOS 
INDICE AL 31-tl1C.S3 ADICIONES BAJAS TRASPASOS AL31-0CT.a3 ADICIONES 

"·"" 83.003 

11.460 11.450 

9456 1.699 11.155 

6475 6475 

6.SJJ 1.507 S.120 33 

5.760 5.760 

123.487 3.286 o o 126.773 33 

7.344 2.m· ··-·· ·. 10.137.<' 1.397 

1.983 .: 764 2.747'. 382 

1.599 ''" 2400 91 

2.590 88J 3.453 '32 

2.495 ..... 4.191 901 

1440 ... 2.,. .... 
17.451 7.877 o o 25"28 3.683 

106 036 -4.591 o o 101..:45 ·3.650 
........ ._ ...... ..m ................ _..~ ............ _,. .. -. 

- 165 -

SAl.DOS AJUSTES SALDOS RECLASIFJCACIONES SALDOS 
BAJAS TP.ASPASOS AL31-DIC-8l DEBE HABER AJUSTADOS DEBE HAEER FINAL.ES 

"·"" 03.803 BJ.803 

11.~ 11.460 11.460 

23B 1Cl.917 10.917 10.917 

'·"" 6.475 6475 

8.153 8.153 B.153 

'"" 'S.760 S.760 

23B o 125.SSS o o 125.568 o o 125.568 

11.!J.of -11..534 11.534 

3.129 3.129 3.129 

70 2.'21 200 200 2.621 2.621 

3.995 3.995 3.sas 

5.012 256 ·= 5.3:8 

2Jl80 2.880 2.880 

70 o 28.941 200 .... 23.397 o o 29.357 

168 o 97.627 -200 .... 97.~71 o o 97.171 ____ ......... -. .... .....__ ............. _____________________ 
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Ruronorm msR, s.R. nr c.v. 
OTRO RCTIVO 
sunRRIR 
RUD. 31-D!M3 

H. Df 
CUfHTR 

CUEHTR IllDICE lRlDOS Rl SRlDDS Rl R J U 5 T E 5 SRlDOS RfClRSií!CRc!DS!S 
31-0CT-93 31-DIC-93 . DEBE HRBER RJUSTRD0.5 DEBE HRBER 

SRlDDS 
rIHRlES 

SRlDOl Rl 
31-Dlc-92 

---------------------------------------- --------------------------------------------------

1026 IHT. PRGRDOl POR RfüC!PRDOl RR 1,633 2,562 Z,562 2,561 

1027 OIWOl InPU~lTDl Y DffüHOS RNTJC ff 1,166 

1028 07~05 GRSTDS RNTICIPRDD5 398 972 911 972 1,121 

1019 GRSTOS Df !NlTRlRC!ONES 10,263 10,m. 1C,263 1C,1il 1C,m 

1030 RnDRJ. Df G~STOS Df IHlTRlRCIOH . 1 (1,127) (1,398) <1,398> (1,3Si) ' (!15) 
--------------------.:~-'------·-________ .;.._ __ . ________________________________ _ 

BG-1 15,233 12,399 12,399 11,199 10,!01 . . ' 

===============--==================================-===========--=================================================== 
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AUTOMOTRIZ 11 TECSA". S.A. DE C.V. 

GASTOS DE INSTALACION 

AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

Gastos de instalación 

Tasa 

Amortización anual 

AMARRE A RESULTADOS. 

Gastos de venta 
Gastos de administración 

"T Sumas verificadas. 
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N$ 

SALDO 

10, 263 

5% 

513 

384 
129 

==•=====-==:: 
T 

W-2 
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sueldos a funcionarios 

Sueldos a mnpleadoa 

Clratiticaclones 

Prima vacacional 

Mano de obra 

P.'1'.U, 

CAUSADO 

PAGADO 

30 

17,759 

16.702 

5,529 

123 

IMPPJll'PQB ron ugn 

....., .... 
AmameTU.CIOM .. 

20,'62 

25,041 

7,7151 

m 

cc-1. 

3,8,221 18,37• 

41,743 23,525 

13,290 5,742 

'" "º 
-24,1815 13,1'3 

.·s.879 5,879 -------------- __________ .; ___ -----~.:.·~_:_:,..; __ --------------
·':,1·2~.15·57·_ 156,783 

.............. ·····~-.~~#;7 ~--··"·"• .. ·•· ............. . 
. ,... :,". ·:~~:· ' 

;~\ ,, ' 

&15,7.83 · ""'-· :111i'11B,:·~ :;-: :::;·;:?~~~~·~ .. 111,ne 
l' ~ ·:_5,' -.~..,· -·= --·. ;i.ot- ·> 2\ -------------= :.;:. ____ :.;.:.~:.-::::.:· ~'-~~·:.._:.~::.:_:_~~ :. ____________ _ ... 

1568. 
---\·-:.-.J' :,-· 

5;999 ·: ' :Z,356 

------------:-- ---:------".-'";:",".' -------------- --------------
" : •... '·1 , ,.- ... - .• .............. ................ ............... ............. . 
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30 

40 

PAGADO CC-1 

" 
278 

"º ... ... 

.. 
2,320 

3,569 

S,889 

S,889 

4,027 

79,634 

BJ,661 

BJ,661 

Pagado a personas Usicas 74,470 
Pagado a sociedades anónimas 

KAs 9,191 

83,661 

T1 sumas verificadas. T 
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CONCLUSIONES. 

De acuerdo al trabajo realizado podemos concluir que los 

papeles de trabajo son cédulas o documentos en donde consta la 

información obtenida por el auditor, las pruebas realizadas y sus 

resultados obtenidos. 

Los papeles de trabajo son la base para fundamentar el 

contenido de los informes tanto en el aspecto de debilidades, 

consecuencia y recomendaciones, como en el de los aspectos 

corregidos de auditoría anteriores y de las operaciones manejadas 

correctamente. Son la única evidencia de la calidad profesional 

del trabajo desarrollado y de ahí su importancia, en todas las 

fases de la auditoría. 
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